



Miejska Biblioteka Publiczna
DZIAŁ INFORMACJI, BIBLIOGRAFII
I WIEDZY O REGIONIE
ul. Warszawska 12a
21-500 Biała Podlaska
993 771 4772 inf@biblio.org.pl

Ziemia

Parczewska

Nr 10 (89) Październik 2009 Miesięcznik społeczno-kulturalny Powiatu Parczewskiego Rok VIII

Z życia Powiatu



Podsumowanie konkursu literackiego
"Myśli w słowa zamknięte" w Milanowie



Obchody rocznicy "września 1939" w Jabłoni

W numerze:

- Sesja Rady Powiatu
- Konkurs literacki rozstrzygnięty
- Międzynarodowy Dzień "Białej Laski"
- Wspomnienia o Janie Pawle II
- Jesienny konkurs recytatorski
- Wystawa z "Lotu ptaka"
- Rocznica września 1939
- Podsumowanie współzawodnictwa sportowego szkół
- Projekty edukacyjne w szkołach Powiatu Parczewskiego
- Szkolenia bibliotekarzy
- Ogłoszenia

Międzynarodowy Dzień Białej Laski w Parczewie



Podsumowanie Konkursu Literackiego w ZSP w Milanowie

Laureaci konkursu



Komisja, zaproszeni goście i organizatorzy konkursu



Integracyjny dzień PZN

23 września 2009r. o godz.10:00 rozpoczęło się spotkanie integracyjno-informacyjne z okazji Międzynarodowego Dnia



„Białej Łaski”, które zostało zorganizowane przez Zarząd Koła Polskiego Związku Niewidomych w Parczewie dla swoich członków. Uczestników i gości powitała przewodnicząca naszego koła Stanisława Piskorska.

W krótkich wystąpieniach zabierali głos zaproszeni goście, m.in. Starosta Parczewski Waldemar Wezgraj, Burmistrz Parczewa Paweł Kędracki,

Bogumiła Sarnowska-dyrektor PBP-CK w Parczewie, Agnieszka Szewczuk-dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej.

Następnie sekretarz Koła PZN w Parczewie Antoni Czupryn wygłosił referat pt: "Pomoce do rehabilitacji i funkcjonowania osób niewidomych, ociemniałych i słabowidzących oraz ze złożoną niepełnosprawnością". Zespół śpiewaczy naszego koła „SAMI SWOI”, krótkim recitalem wypełnił część artystyczną spotkania. Podczas przerw w poczęstunku był "mikrofon dla wszystkich" - recytowano wiersze, opowiadano humory i śpiewano piosenki biesiadne. Spotkanie zakończyło się o godzinie 16.00. Dzięki dofinansowaniu ze środków PFRON możliwe było zrealizowanie zapisu statutowego Związku, który dotyczy integracji osób niepełnosprawnych.

Inf. przyg. A.Cupryn, Fot. B.Sarnowska



Niewidomy...

Trzymam białą łaskę w ręku -
i myślę sobie.

Boże - co ja teraz zrobię.

Trzeba mi przejść przez ulicę,
- ciemno wokoło.

Słyszę jakieś szmery, zgrzyty i łomot.

Boże - pomóż mi przejść na drugą stronę.

Wtem słyszę jakiś głos,

- czy mogę pomóc?

Dziękuję serdecznie - odpowiadam z uśmiechem

I myślę sobie -

Jak to dobrze, że ktoś mi pomoże.

Dobry człowiek - Dzięki Ci Boże.

Napisała Stanisława Piskorska

IX Dzień Papieski Jan Paweł II PAPIEŻ WOLNOŚCI

Wolności nikt nie ma na własność, nie można jej posiadać, ani zużywać. O wolność nieustannie trzeba dbać, trzeba walczyć i rozumieć czym ona naprawdę jest. Naszym najlepszym nauczycielem wolności był Jan Paweł II. Jego losy i nauczanie pokazują, że wolność jest potrzebna każdemu człowiekowi. Mogliśmy sobie o tym przypomnieć podczas IX Dnia Papieskiego pod hasłem „Jan Paweł II Papież wolności” obchodzonego przez WTZ w Parczewie 12 października. Nasze warsztatowe obchody rozpoczęliśmy od obejrzenia filmu „Jan Paweł II”, w którym główną rolę zagrał Jon Voight. Jest to film biograficzno-historyczny produkcji polsko-amerykańsko-włoskiej o życiu i dokonaniach papieża Jana Pawła II. Został stworzony we współpracy Telewizji Polskiej, włoskiej Rai Uno i amerykańskiej CBS. Pierwszą sceną filmu jest nieudany zamach na życie Papieża 13 maja 1981 roku, na Placu Świętego Piotra w Rzymie. Następnie zobaczyliśmy błyskawiczną akcję przewiezienia papieża do kliniki Gemelli pod kontrolą ks. Stanisława Dziwisza. Gdy karetka dotarła do kliniki, nastąpiła retrospekcja - przenieśliśmy się ok. 30 lat wstecz. Byliśmy świadkami przedpowołańcowego życia Karola, pierwszych lat posługi kapłańskiej, jego przygód, przyjaciół, lat przeżytych jako biskup i kardynał, walkę z komunistycznymi władzami, a także moment wyboru na papieża i pierwsze lata urzędowania na Stolicy Piotrowej. Po retrospekcji pokazane zostały kolejne wydarzenia z życia Jana Pawła II: pisanie encyklik, przebaczenie zamachowcy, spotkania z młodzieżą, rozmowy z Matką Teresą, pielgrzymki, liczne kanonizacje i beatyfikacje, modlitwy po ataku na World Trade Center, w końcu choroba i śmierć. Końcowe sceny filmu pokazały pogrzeb oraz międzynarodową żałobę. Obejrzelśmy także prezentację przygotowaną przez pracownię multimedialną, zawierającą zdjęcia z różnych okresów życia Karola Wojtyły oraz najważniejsze informacje z Jego życiorysu. Następnie przyszedł czas na sprawdzenie naszej wiedzy o Papieżu Polaku. Okazało się, że kilka osób z Warsztatu wie naprawdę dużo na temat Jana Pawła II. Nie mieli oni najmniejszych problemów z udzieleniem odpowiedzi na pytania o datę urodzenia czy wyboru na Stolicę Piotrową a nawet gdzie znajduje się kula, która podczas zamachu trafiła Papieża. Imponującą wiedzą wykazała się Magdalena Lipska, która jako jedyna potrafiła powiedzieć z jakiego drewna wykonana była trumna Papieża. To właśnie Magda zajęła I miejsce w konkursie wiedzy o JP II. Na drugim miejscu uplasował się Łukasz Przekora, na trzecim zaś Jolanta Lichtarska. Tuż za podium, ale także z dużą ilością punktów, byli Sławomir Niezabitowski,

G r a ż y n a
Matejczuk oraz
Paweł Kaczor.
Gratulujemy im i
zachęcamy do
poszerzenia
swojej wiedzy o
tym wyjątkowym
C z ł o w i e k u .
Myślimy, że nie
tylko dla nagród,
ale także dla
o d ś w i e ż e n i a



swojej wiedzy warto było wziąć udział w konkursie. Na podsumowanie odpowiedzieliśmy wspólnie na kilkanaście pytań pozakonkursowych oraz rozwiązaliśmy krzyżówkę dotyczącą Jana Pawła II. Na koniec dnia zaśpiewaliśmy Baręk i zjedliśmy kremówki przygotowane przez pracownię gospodarstwa domowego. Nie wiemy jak smakują te w Krakowie, wspomniane często z sentymentem przez Papieża, ale nasze były przepyszne. Ten dzień dostarczył nam wielu przeżyć. Jan Paweł II jest ciągle żywy w naszych sercach.

Pracownia Multimedialna

„Kiedy stawką był już tylko honor” 70 ROCZNICA BITWY POD JABŁONIEM



29 września 2009r minęło 70 lat od dnia, w którym miała miejsce **zwycięska bitwa pod Jabłoniem 60 dywizji Samodzielnej Grupy Operacyjnej „Polesie” pod dowództwem gen. Franciszka Kleberga z agresorem sowieckim.** Co roku dla upamiętnienia tych wydarzeń i ich ofiar społeczność Jabłonia składa hołd poległym i żyjącym uczestnikom walk. W tym roku głównym organizatorem uroczystości był Zespół Szkół Centrum Kształcenia

Rolniczego im. Augusta Zamoyskiego w Jabłoni. Uroczystość została przygotowana bardzo okazale, z udziałem Orkiestry Wojskowej z Dębina, Posterunku Honorowego Wojska Polskiego ze sztandarem i poczetem flagowym z Lublina oraz grupy rekonstrukcyjnej Kawalerii Konnej w barwach 7 Pułku Ułanów Lubelskich. Obchody 70 rocznicy bitwy pod Jabłoniem rozpoczęły się Mszą Św. w Kościele Parafialnym w Jabłoni, którą celebrował Wikariusz Generalny Wojska Polskiego **ks. płk Sławomir Żarski**. Kolejnym punktem uroczystości było złożenie wieńców i modlitwa przy grobach żołnierzy poległych w okresie II wojny światowej. Zasadnicze uroczystości odbyły się przed pomnikiem wystawionym w hołdzie żołnierzom Wojska Polskiego, którzy polegli w bitwie pod Jabłoniem a byli to: **ppor. Rafał Górecki, ppor. Bohdan Mościcki, kpr. Jan Kuszyk, kpr. Karol Sztuft, ul. Franciszek Frankowski, strz. Pelagiusz Baranowski, strz. Stefan Sławiński, strz. Wacław Wysocki oraz siedmiu nieznanymi żołnierzom Wojska Polskiego.** Uroczystości przy pomniku rozpoczęła Orkiestra Wojskowa z Dębina, która zagrała wiązkę pięknych pieśni żołnierskich, wprowadzając wszystkich uczestników w klimat wydarzeń sprzed 70 lat. Następnie chwilą ciszy uczczono pamięć tych, którzy w darze Ojczyźnie oddali swoje życie. Licznie zebrani mieszkańcy Jabłonia i młodzież miejscowych szkół wysłuchali okolicznościowych wystąpień. Jako pierwszy głos zabrał Wójt Gminy Jabłoń pan Dariusz Łobejko, który w imieniu organizatorów uroczystości i całej społeczności Jabłońskiej powitał przybyłych gości. Wójt przywitał serdecznie **środowiska kombatantkie** na czele z **mjr Władysławem Matkowskim**, Prezesem Stowarzyszenia Polskich Kombatantów z Warszawy oraz członkiem Światowej Federacji polskich Kombatantów w Londynie, **mjr Zbigniewa Makowieckiego**, wnuczkę poległego w bitwie pod Jabłoniem Wacława Wysockiego, Wiceministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi- Tadeusza Nalewajk, posłów na sejm RP- Edwarda Wojtasa, Franciszka Jerzego Stefaniuka, Tadeusza Sławeckiego, Wicemarszałka Województwa Lubelskiego- Sławomira Sosnowskiego, Pełnomocnika Wojewody lubelskiego- Waldemara Podsiadło, Wiceprzewodniczącą Rady Powiatu Białskiego- Henryka Makarewicza, Wicestarostę Powiatu Parczewskiego- Jerzego Maślucha wraz z przedstawicielami Samorządu Powiatowego i Starostwa Powiatowego, przybyłych księży, Dyrekcje i młodzież miejscowych szkół, honorowych członków Miłośników Ziemi Jabłońskiej, radnych i sołtysów Gminy Jabłoń, przedstawicieli Wojska Polskiego, Policji, Ochotniczej Straży Pożarnej oraz wszystkich przybyłych na uroczystość. Na uroczystość przybyły poczty sztandarowe: Związku Kombatantów RP i byłych więźniów politycznych- koło gminne w Jabłoni, Światowego Związku Żołnierzy AK- rejonu Parczew,

Polskiego Stronnictwa Ludowego, Ochotniczej Straży Pożarnej w Jabłoni, poczty sztandarowe Gimnazjum im. Wincentego Witosa oraz Szkoły Podstawowej w Jabłoni oraz poczet sztandarowy organizatorów uroczystości- Zespołu Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego w Jabłoni. Uczestnicy uroczystości 70 rocznicy bitwy pod Jabłoniem wysłuchali okolicznościowych wystąpień, których myślą przewodnią była pamięć o tych, którzy w darze Ojczyźnie oddali swoje życie, którzy w chwili, gdy żołnierzowi został tylko honor, potrafili odnieść zwycięstwo. *„Jestem ogromnie wzruszony, że mogłem dziś, po 70 latach pochylić głowę nad mogiłami poległych- mówił mjr Władysław Matkowski to był czas, w którym żołnierz zdawał sobie sprawę, że idzie do boju, choćby nawet zwycięskiego, ale tragicznych losów Ojczyzny nie jest już w stanie odwrócić. Szedł, bo tak mu nakazywał wpojony obowiązek wobec narodu i państwa, bo tak mu nakazywał honor żołnierza, walczyć do ostatniego naboju. To były wartości trwałe. Dzisiaj, kiedy tu, pod tym pomnikiem zbieramy się wszyscy- kontynuował mjr Matkowski- chciałbym żebyśmy o tych wartościach nie zapominali, żebyśmy nie zapominali o tym, co jesteśmy dumni tym, którzy za Ojczyznę polegli, że te wartości, które okazał żołnierz kampanii wrześniowej są cnotami, które i dziś mają ogromne znaczenie. Mam nadzieję, że będą one kanonem postępowania w naszym codziennym życiu.”* Mjr Władysław Matkowski był jednym z 17 tysięcy żołnierzy Grupy Operacyjnej „Polesie”, z których dziś pozostało już tylko kilkudziesięciu. Jednym z nich był również mjr Zbigniew Makowiecki ówczesny dowódca plutonu w 3 Pułku Strzelców Konnych. *„Stoję na tej ziemi i chcę mówić o tej ziemi, chcę mówić o ludziach tej ziemi, którzy nas wysyłali do bitwy krzyżami, czasem kwiatami, zawsze chlebem.”*- Tymi słowami zwrócił się do uczestników uroczystości mjr Makowiecki. W swoim wystąpieniu przywołał ze wzruszeniem w głosie wspomnienia sprzed 70 lat. Wnuczka poległego w bitwie pod Jabłoniem Wacława Wysockiego podziękowała organizatorom uroczystości za *„piękną lekcję historii”*, za pamięć i modlitwę za poległych oraz za to- jak się wyraziła-, *„że uczycie dzieci miłości do Ojczyzny.”* Na obecność licznie zgromadzonej młodzieży zwrócił również uwagę Wiceminister Rolnictwa i Rozwoju Wsi- Tadeusz Nalewajk. Zwracając się do młodych ludzi Pan minister wyraził nadzieję, że nie będzie im dane zaznać bólu, cierpienia, wojny. Pan minister serdecznie podziękował i pogratulował organizatorom uroczystości, przekazał też pozdrowienia w imieniu Rządu RP. Po uroczystych wystąpieniach uczestnicy złożyli pod pomnikiem wieńce, składając tym samym hołd ofiarom walk na terenie Jabłonia. Ostatnim punktem uroczystości pod pomnikiem było wystąpienie młodzieży Zespołu Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego w Jabłoni. Pamięć żołnierzy poległych w bitwie pod Jabłoniem młodzież uczciła montażem słowno- muzycznym. Utwory poetyckie i pieśni żołnierskie prezentowane przez młodych ludzi nawiązywały do bolesnych, ale chwalebnych wydarzeń z września 1939 r. Na zakończenie w geście pamięci i czci młodzież zapaliła pod pomnikiem symboliczny znicz. Po uroczystości goście zostali zaproszeni na poczęstunek, który stał się pretekstem do dalszych wspomnień. Obchody 70 rocznicy bitwy pod Jabłoniem były prawdziwą lekcją historii, która przypominała szczególnie młodym ludziom, że niepodległość, którą możemy się dzisiaj cieszyć, została okupiona krwią naszych przodków. Dlatego tak ważne jest *jak to podkreślił w swoim wystąpieniu Wójt Gminy Jabłoń- byśmy pamiętali, że wolność, którą wywalczyli nasi przodkowie zobowiązuje nas dziś, byśmy o nią dbali.* /Bożena Kusiuk/

1 WRZESIEŃ 1939 r.

Jak przed burzą potężne kłębiły się chmury,
Pomruk zdarzeń idący ciągnął się ponury,
Kto kartę powołania miał z paskiem czerwonym,
Ten do mobilizacji został przeznaczony.

A plakaty wołały: gotowi i zwarci!
Nikt nie wątpił, że wróg nasz będzie odparty.
I była wciąż nadzieja, że nasza postawa,
Powstrzyma przeciwnika przed załamaniem prawa.

I nadszedł pierwszy wrześnie. Było chmurnie z rana,
Mobilizacja transportu była nakazana.
Przed gminą, tłum wieśniaków, wśród wozów i koni,
Czasami głos kobiecy z płaczem przerażony:

*Nie zabierajcie konia! chłopaście zabrali,
Bez konia gospodarstwo wprost mi się zawali!
Nasz siwek także poszedł. Słyszę jego rzenie,
Pożegnalne na zawsze. Lecz powiem sumiennie,*

Iż czułem wówczas dumę, choć go było szkoda,
Że w ten sposób do kraju obrony coś dodam.
A potem już za chwilę radio kryształkowe,
Przyniosło po raz pierwszy wiadomości nowe,

Że bomby na Warszawę... i już ogniem wojny,
Płonie nasza granica. I w ton niespokojny,
Włączyły się ostrzeżeń kody nam nieznanne:
Uwaga! (już) nadchodzi... dalej liczby same,

Oznaczały miejscowości lub szlak, którym groza,
Wędrowała w nalotach od gór aż do morza!
I szła fala uchodźców, rzucili swe domy,
By znaleźć gdzieś bezpieczny pobyt urojony.

Dni przemijały szybko, nad domem zawrócił
Nowy polski hydroplan, w Siemieniu się ukrył.
Lecz już dnia następnego, jak pamięć nie myli,
To wrogie samoloty żeśmy zobaczyli,

Huk bomb zrzuconych licznie w bliskiej okolicy
I płonący hydroplan. A wojny oblicze,
Coraz się przybliżało. Szły wojska oddziały
Aż ostatnie pod Kockiem zamilkły wystrzały...

Lecz całun okupacji, czas nieszczęść i trwogi
Nie powstrzymał działania, by najeźdźca wrogi,
Nie mógł nigdy dokonać swego zniszczeń dzieła.
Bo nami było hasło: POLSKA NIE ZGINĘŁA!

24.08.2004 Tadeusz Zaorski



Final VI Regionalnego Konkursu Literackiego "Myśli w słowa zamknięte"

Dnia 2 października o godz. 9.30 w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych im. Marii Konopnickiej w Milanowie odbył się finał VI Regionalnego Konkursu Literackiego im. A. Nosalskiego „Myśli w Słowa Zamknięte”. Ideą konkursu było pobudzenie wrażliwości i aktywności twórczej, promocja talentów oraz możliwość wymiany doświadczeń. Tematyka konkursu związana była z 70. Rocznicą wybuchu II Wojny Światowej oraz 65. Rocznicą Powstania Warszawskiego, a myślą przewodnią „Patriotyzm wczoraj i dziś. Wspomnienia „z tamtych lat”, refleksje o tym, jak czasy w których żyjemy, kształtują naszą postawę wobec ojczyzny. Konkurs Literacki zorganizowali i ufundowali nagrody: Parczewskie Stowarzyszenie Twórców i Animatorów Kultury, Starostwo Powiatowe w Parczewie, Powiatowa Biblioteka Publiczna Centrum Kultury w Parczewie, Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych im. Marii Konopnickiej w Milanowie, Biblioteka Pedagogiczna w Białej Podlaskiej - Filia w Parczewie. Nagrody specjalne za teksty o tematyce patriotycznej ufundował Zarząd Powiatu Parczewskiego. Honorowy patronat nad konkursem objął Starosta Parczewski oraz Wójt Gminy Milanów. Patronat medialny nad konkursem objęli: Radio Lublin, Katolickie Radio Podlasie, „Słowo Podlasia”, „Ziemia Parczewska”, „Tygodnik Podlaski”. Część oficjalną, po prezentacji filmu „Wrzesień 1939 na Lubelszczyźnie” zrealizowanego przez Michała Stanka i Grzegorza Figła, pracowników Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej im. H. Łopacińskiego w Lublinie, rozpoczął i powitał gości Andrzej Iwanek, dyrektor ZSP w Milanowie. Wśród zaproszonych gości byli: Anna Szymala - kierownik Biura Poselskiego Posła Tadeusza Sławeckiego, Jerzy Maśluch - Wicestarosta Parczewski, Przewodniczący PSTiAK, Halina Żelazowska - Przewodnicząca Rady Powiatu Parczewskiego, Bogusława Misiejuk dyrektor Biblioteki Pedagogicznej w Białej Podlaskiej. Szczególnymi gośćmi konkursu byli: Danuta Nosalska, Władysław Nosalski żona i syn Apolinarego Nosalskiego oraz Mieczysław Bielski przyjaciel. Na spotkanie przybyli laureaci konkursu, ich opiekunowie artystyczni, komisja konkursowa, organizatorzy, twórcy i animatorzy kultury. Protokół końcowy odczytał Longin Jan Okoń, Honorowy Prezes Związku Literatów Polskich przewodniczący komisji. Po ogłoszeniu wyników konkursu mogliśmy wysłuchać montażu słowno muzycznego w wykonaniu uczniów z ZSP w Milanowie przygotowanego pod kierunkiem polonistki Gertrudy Banachowicz. Na wzruszającą część artystyczną składały się wybrane i nagrodzone teksty laureatów konkursu „Myśli w Słowa Zamknięte”. Imprezie finałowej towarzyszyły wystawy: „Warszawa z lotu ptaka niemieckie zdjęcia lotnicze wykonane w latach 1940-1945” ze zbiorów National Archives w College Park, udostępnionej przez Bibliotekę Publiczną w Dzielnicy Praga Południe m.st. Warszawy i wystawa wydawnictw związanych z II Wojną Światową przygotowana przez Filię Biblioteki Pedagogicznej w Parczewie oraz Powiatową Bibliotekę Publiczną Centrum Kultury w Parczewie. Wystawę wzbogaciły plansze z prezentacji maturalnych uczniów ZSP w Milanowie. O wyjątkowy klimat i nastrój imprezy zadbała prowadząca Finał Teresa Bożym, polonistka z ZSP w Milanowie. Podsumowanie Konkursu wzbogaciła promocja najnowszej antologii lubelskiej poezji patriotycznej „Jak Ojczyźnie służyć” pod redakcją Jerzego Boleśława Sprawki. Na zakończenie odbyły się warsztaty literackie dla uczestników konkursu prowadzone przez Stanisława Koszewskiego ze Związku Literatów Polskich z Chełma. Nagrodzonym, wyróżnionym oraz wszystkim uczestnikom konkursu gratulujemy i zapraszamy do udziału w kolejnej VII edycji konkursu literackiego „Myśli w słowa zamknięte”.



UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI
FUNDUSZ SPOŁECZNY



Człowiek najlepsza inwestycja

**Powiat Parczewski w ramach projektu „Edukacja po godzinach
Zaprasza na
BEZPŁATNE SZKOLENIE dla osób pracujących:
Moduł VIII ZARZĄDZANIE PROJEKTAMI UE (24 godz.)
cykl weekendowy (listopad)**

Tematyka szkolenia:

1. **Najnowsze informacje związane z programowaniem Funduszy Strukturalnych w Polsce w latach 2007-2013** (NSRO, wprowadzenie do Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki - podstawowe pojęcia, omówienie poszczególnych priorytetów, poziomy wsparcia).
2. **Dokumenty programowe, plany działania, dokumentacja konkursowa.**
3. **Charakterystyka projektu jako przedsięwzięcia organizacyjnego** (cele projektu, typy projektów, czynności koordynacyjne i kierownicze w ramach projektu, warunki efektywnego zarządzania projektem).
4. **Metodyka zarządzania projektem** (umiejętności i kompetencje kierownika projektu, dobór członków zespołu, szkolenie i doskonalenie pracowników, motywowanie do efektywnej pracy grupowej).
5. **Uruchomienie projektu** (cele projektu- główne i cząstkowe tzw. „drzewo celów”, macierz wzajemnej relacji celów projektu np. PARETO, wykres Gantta).
6. **Matryca Logiczna** (logika pionowa i pozioma matrycy, matryca jako narzędzie zarówno planowania jak i ewaluacji projektów).
7. **Przygotowanie projektu-** opracowanie budżetu projektu (kwalifikowalność kosztów; koszty bezpośrednie i pośrednie)
8. **Przygotowanie wniosku aplikacyjnego** Generator Wniosków (omówienie metodologii wypełniania wniosków w GW).
9. **Sprawozdania z realizacji projektu** (omówienie podstawowych zasad sporządzania sprawozdań, wzory i rodzaje sprawozdań).
10. **Monitoring i ewaluacja projektów dofinansowanych z UE** (podstawy i formy monitoringu).
11. **Kontrole w ramach projektów**(podstawy prawne, rodzaje i tryby kontroli).
12. **Audyt projektu** (zewnętrzny i wewnętrzny audyt).
13. **Pomoc Publiczna oraz Prawo Zamówień Publicznych** (pomoc publiczna w ramach PO KL).
14. **Warsztaty**

Uczestnikom zapewniamy :

materiały szkoleniowe; zaświadczenie lub certyfikat poświadczający ukończenie szkolenia;
wyżywienie w trakcie szkoleń; zwrot kosztów dojazdu;

Szczegółowe informacje: **Biuro Projektu Starostwa Powiatowego w Parczewie , ul. Warszawska 24,
pok. nr 35, tel. 83 355 14 67, www.powiat.parczew.pl, email: promocja@parczew.pl**

Projekt realizowany w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki
Priorytet VIII. Regionalne Kadry Gospodarki Działanie 8.1 Rozwój pracowników
i przedsiębiorstw w regionie Poddziałanie 8.1.1 Wspieranie rozwoju kwalifikacji
zawodowych i doradztwo dla przedsiębiorstw

Projekt współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego

Nie lękajcie się...

11 października 2009r. w Bazylice Mniejszej w Parczewie odbył się koncert akustyczny zespołu **POROZUMIENIE** z Parczewa. Razem z zespołem gościnnie wystąpili: **Krzysztof Chalimoniuk**, z Filharmonii Narodowej w Warszawie oraz **Marcin Mazurek** i **Monika Kieliszek** z Siedlec. Całość poprowadził dziennikarz radiowy i telewizyjny **Piotr Czech**. Wydarzenie to wpisało się w obchody DNIA PAPIESKIEGO, który ustanowiony jest na pamiątkę rocznicy wyboru Kardynała Karola Wojtyły na Stolicę Piotrową, a który był w tym roku obchodzony już po raz dziewiąty. Jest to szczególna forma wdzięczności Janowi Pawłowi II za katechezę jego życia i nauczania, za chrześcijańską miłość, odwagę, pokorę i mądrość, którymi dzielił się z ludźmi. Blisko dwu godzinny występ przebiegający pod hasłem "Nie lękajcie się" zgromadził wielu słuchaczy, którzy postanowili spędzić ten



szczególony dzień, w tak wyjątkowy sposób. Ponownie usłyszeliśmy w Bazylice „Ave Maryja”, tym razem w wykonaniu K.Chalimoniuka oraz rockowe brzmienie „Porozumienia”. Wspólnie z solistami zespołu: G. Aleksandrowiczem i Ł.Jaszczukiem śpiewali wszyscy uczestnicy koncertu. Koncert zorganizowało Sanktuarium Maryjne Matki Bożej Królowej Rodzin w Parczewie oraz Burmistrz Parczewa i Bank Spółdzielczy w Parczewie. Nagłośnienie zapewnił natomiast Parczewski Dom Kultury. Patronami medialnymi imprezy byli: Katolickie Radio Podlasie i serwis HOSANNA.ORG.PL. **POROZUMIENIE** jest zespołem rockowym z chrześcijańskim przekazem powstałym w 2003 roku w Parczewie. W roku 2007 wydali swój pierwszy album "ON". Zagraли kilkadziesiąt koncertów. W zespole grają: Łukasz Jaszczuk "Luk" - gitary, śpiew; Grzesiek Aleksandrowicz "Aleks" - śpiew; Paweł Chojnacki "ChoyoX" - perkusja; Szymon Chalimoniuk (Rut)- gitara; Daniel Dębniak (OX)- bas.

/J.Kozłowski, B. Sarnowska/

Pamięci powstańców z 1863 roku

W związku z odsłonięciem pomnika uczestnika powstania styczniowego mjr Bogusława Ejtminowicza czuję się upoważniony do oświadczenia, że widziałem na własne oczy kilku powstańców tegoż powstania. W początkach lat trzydziestych ubiegłego wieku mieszkałem przez pewien czas w Warszawie i tam widziałem dwu lub trzech powstańców nazywanych wtedy weteranami z 1863 roku. Byli oni ubrani w mundury granatowe i także rogatywki. O ile pamiętam każdy z widzianych przeze mnie powstańców miał jedną gwiazdkę na tej czapce i na epoletach. Pamiętam, że rodzice uczyli nas, że jeśli spotka się na ulicy takiego powstańca zawsze należy zatrzymać się i powiedzieć mu grzecznie dzień dobry oraz uchylić swą czapeczkę. Obywatele stolicy a więc jak to się mawiało ulica warszawska okazywała im szczególnie uszanowanie. Gdy któreś z tych starszków przechodziło na drugą stronę ulicy wstrzymywano ruch. Gdy chciał wejść do tramwaju pomagano im. A gdy chciał jechać dorożką zatrzymywano takową i dorożkarz nie brał za kurs.

Mieczysław Bielski

XXXIV Sesja Rady Powiatu

W środę 30 września br. w sali konferencyjnej Starostwa Powiatowego w Parczewie odbyła się XXXIV sesja Rady Powiatu prowadzona przez Przewodniczącą Rady Halinę Żelazowską. Tego dnia podjęte zostały następujące uchwały: - w sprawie uchwalenia zmian w Statucie Powiatu Parczewskiego. Zmiany te związane są z powołaniem Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Stopniu Niepełnosprawności, który po wejściu w życie zmian w statucie a następnie w Regulaminie Organizacyjnym znajdował się będzie w strukturach Starostwa Powiatowego. Siedziba Zespołu nadal mieścić się będzie w budynku Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie, - w sprawie wyrażenia zgody na współdziałanie Powiatu Parczewskiego z Gminą Jabłoń w celu realizacji projektu związanego z budową drogi Jabłoń kolonia Jabłoń w ramach „Narodowego Programu Przebudowy Dróg Lokalnych 2008-2011”, - w sprawie przystąpienia Powiatu Parczewskiego do projektu pt. „Oznakowanie turystyczne województwa lubelskiego”. Projekt będzie realizowany w ramach „Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego 2007-2013” we współpracy z Województwem Lubelskim oraz innymi powiatami Lubelszczyzny. Zakłada on umieszczenie znaków informujących o znajdujących się w obrębie zabytkach wartych zobaczenia. Jednym z ostatnich punktów XXXIV Sesji Rady Powiatu było rozpatrzenie wniosku o odwołanie z funkcji Starosty Parczewskiego Waldemara Wezgraja. Głosowanie w tej sprawie było tajne i odbyło się pod nadzorem Komisji Skrutacyjnej wybranej przez Radę. W wyniku głosowania wniosek został rozpatrzony negatywnie, a tym samym Rada podjęła uchwałę o nie odwołaniu Pana Waldemara Wezgraja z funkcji Starosty Parczewskiego. W dalszej części zgodnie z przyjętym porządkiem obrad nastąpiły wnioski, interpelacje i zapytania.

Kamil Waniowski

Pomnik majora Bogusława Ejtminowicza

3 października 2009 roku miało miejsce uroczyste odsłonięcie pomnika majora Bogusława Ejtminowicza. Pomnik stanął przy drodze Parzew - Ostrów Lubelski, w domniemanym miejscu śmierci majora i upamiętnia zarazem wszystkie oddziały litewskie walczące w Powstaniu Styczniowym (1863-1864) na Lubelszczyźnie. Pomnik wykonał Witold Marcwicz z Bełżyc, twórca wielu lubelskich pomników. **Bogusław Ejtminowicz** - Litwin z pochodzenia, pełnił służbę w rosyjskim wojsku w randze kapitana. Po bitwie pod Siemiatyczami 7 lutego 1863 roku dołączył do powstańców Powstania Styczniowego. Przejął oddział zorganizowany przez brata Juliana i został jego dowódcą. Stoczył wiele bitew i potyczek. W listopadzie 1863 roku dotarł do warownego obozu Karola Krysińskiego koło wsi Lipniak. Podporządkował się najpierw Krysińskiemu, potem Waleremu Wróblewskiemu. Po porażce pod Ossową 31 grudnia 1863 r, kiedy rozdzielono oddziały powstańców, Ejtminowicz (w randze majora) przyszło odejść z niewielkimi siłami w kierunku na Radzyń Podlaski. Zaskoczony pod Uścimowem (pod laskiem Jedlanka) nagłym atakiem rosyjskich dragonów, osobiście osłaniał odwrót swojej piechoty. Uroczystości odsłonięcia pomnika zainaugurowała Msza św. w Parczewskiej Kolegiacie. Po wprowadzeniu historycznym prof. Nebelskiego z K U L, głos zabrał przewodniczący Społecznego Komitetu Budowy Pomnika Burmistrz Parczewa Paweł Kędracki. Komitet zawiązał się we wrześniu 2008 r., z inicjatywy parczewskiego samorządu i TVP Lublin. W skład Komitetu Honorowego weszli: Ryszard Kaczorowski, ostatni Prezydent Rzeczypospolitej na Obczyźnie i Egidijus Meilunas, Ambasador Republiki Litewskiej i między innymi wStarosta Parczewski Waldemar Wezgraj. Uroczystość odbyła się pod Patronatem Honorowym Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Lecha Kaczyńskiego. Akt erekcyjny pomnika wmurowali jego fundatorzy: małżeństwo Barbara Tyniecka Babicz i Janusz Babicz, właściciele Agencji Reklamowej „Maik”. W uroczystości wzięli udział przedstawiciele władz państwowych, wojewódzkich, lokalnych i TP: Audrius Žūlys radca Ambasady Litewskiej, Michał Dworczyk doradca Prezydenta RP, Tomasz Dudziński poseł na Sejm RP, Jacek Sobczak - Wicemarszałek Województwa Lubelskiego, Jerzy Szwał - radny Sejmiku Województwa Lubelskiego, Tadeusz Doroszuk dyrektor TVP Historia. Szczególnym gościem była prawnuczka mjr Ejtminowicza. Całość uroczystości w Lasach Parczewskich zakończył program artystyczny przygotowany przez uczniów PG im. W. Jagiełły w Parczewie oraz występ członków Towarzystwa Michała Archaniola, z 51. Drużyny Harcerskiej Żuawi w Rzeszowie (w strojach z epoki), którzy pełnili wcześniej, wraz ze strażakami, wartę honorową przy pomniku.

Oprac. B.Sarnowska i J.Kozłowski, fot. B.S.

Człowiek - najlepsza inwestycja

Powiat Parczewski w ramach projektu „Edukacja po godzinach” zaprasza na BEZPŁATNE SZKOLENIE dla osób pracujących: Projekt skierowany jest do: osób dorosłych (powyżej 18 roku życia), zamieszkałych (zameldowanych) lub zatrudnionych na terenie powiatu Parczewskiego na podstawie umowy o pracę, powołania, mianowania, wyboru, spółdzielczej umowy o pracę, umowy zlecenia lub umowy o dzieło.

ZAPISY TRWAJĄ!!!

Oferowane szkolenia:

- **Moduł III Administrator sieci komputerowych Microsoft**

(180 godz.) grudzień- marzec 2010 - 1 grupa cykl weekendowy, tematyka szkolenia;

* **MS 2274: Managing a Microsoft Windows Server 2003**

Environment (rola administratora w sieci, wersja systemu Windows, zarządzanie kontami użytkowników, komputerów i grup, zarządzanie dostępem do zasobów),

* **MS 2275: Maintaining a Microsoft Windows Server 2003 Environmet**

(zdalny dostęp, monitorowanie wydajności, zarządzanie sterownikami urządzeń),

* **MS 2276: Implementing a Microsoft Windows Server 2003 Network**

Infrastructure Network Hosts (model OSI, protokół TCP/IP, adresowanie komputerów w sieci TCP/IP, tworzenie podsieci, nadsieci, routing),

* **MS 2277: Implementing, Managing and Maintaining a Microsoft Windows Server 2003 Network Infrastructure; Network Services**

(serwer zdalnego dostępu RRAS, konfiguracja i zarządzanie usługą DHCP, konfiguracja i zarządzanie usługą rozwiązywania nazw NetBIOS),

* **MS 2285: Installing, Administering and Configuring Microsoft Windows XP Professional** (instalacja systemu Windows XP, aktualizacja systemu Windows, zarządzanie sprzętem i sterownikami Windows XP, profile użytkownika),

* **MS 2824: Implementing Microsoft Internet Security and Acceleration Server 2004** (rola firewall w sieci, wprowadzenie do ISA, instalacja ISA 2004, konfiguracja dostępu do Internetu, integracja ISA i Exchange, zastosowanie filtrów zaawansowanych)

- **Moduł X Język niemiecki (60 godz.)** listopad 2009 - styczeń 2010- 1 grupa cykl popołudniowy poziom podstawowy

- **Moduł XIII Profesjonalny sekretariat (168 godz.)** listopad 2009 marzec 2010 - 1 grupa cykl popołudniowy, tematyka szkolenia: obsługa sekretariatu w firmie, sylwetka profesjonalnej sekretarki, organizacja miejsca pracy, planowanie i zarządzanie czasem pracy, etapy rozmowy telefonicznej, organizacja spotkań), ECDL wraz z egzaminami.

Uczestnikom zapewniamy: materiały szkoleniowe; zaświadczenie lub certyfikat poświadczający ukończenie szkolenia; wyżywienie w trakcie szkoleń; zwrot kosztów dojazdu.

Szczegółowe informacje: **Biuro Projektu Starostwa Powiatowego w Parczewie, ul. Warszawska 24, pok. nr 35, tel. 83 355 14 67, www.powiat.parczew.pl, email: promocja@parczew.pl**

Projekt realizowany w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki
 Priorytet VIII. Regionalne Kadry Gospodarki Działanie 8.1 Rozwój pracowników
 i przedsiębiorstw w regionie Poddziałanie 8.1.1 Wspieranie rozwoju kwalifikacji
 zawodowych i doradztwo dla przedsiębiorstw
 Projekt współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego

100 lecie rozpoczęcia budowy kościoła i 90 lecie parafii w Jabłoniu

Przez okrągły rok trwały w Jabłoniu przygotowania do uroczystych obchodów **100 lecia rozpoczęcia budowy kościoła i 90 lecia parafii.**



Cała społeczność na czele z Radą Parafialną bardzo aktywnie zaangażowała się w prace przy odnowieniu Świątyni oraz terenu wokół Niej. Ksiądz Proboszcz Robert Mączka zadbał o duchowe przygotowanie swoich parafian do uroczystości. W piśmie katolickim „Echo Podlasia” ukazywały się artykuły opisujące historię parafii Jabłoń. Zorganizowano

konkurs plastyczny pt. „Kościoł w moim sercu”. Główne uroczystości poprzedziły modlitewne spotkania przy odnowionych krzyżach i kapliczkach parafialnych. W sobotni wieczór „Jabłończy” i goście obejrzeli widowisko pt. „Okno do nieba”, w którym wystąpili mieszkańcy Jabłonia.

Następnie wspólna modlitwa przy krypcie gdzie pochowany jest fundator kościoła hr Tomasz Zamoyski i na obu ementarzach zakończyła sobotni wieczór. 27 września Ks. Biskup Henryk Tomasik odprawił uroczystą Mszę Świętą a prezydent Zamościa Marcin Zamoyski i Anna Grocholska odsłoniли pamiątkową tablicę poświęconą hr. Tomaszowi Zamoyskiemu. Po Mszy Świętej wszyscy parafianie wspólnie z zaproszonymi gośćmi zasiedli do biesiadowania, na które złożyły się tradycyjne potrawy przygotowane przez parafian. Niezwykle piękna oprawa plastyczna ukazująca wiele symboli naszej wiary przyciągała uwagę uczestników uroczystości. Sporządzono dokumentację fotograficzną i filmową wszystkich uroczystości. Powstał również okolicznościowy folder. Nad całością przygotowań i przebiegiem parafialnego święta czuwał Komitet Organizacyjny na czele z Ks. Proboszczem Robertem Mączką.

Komitet Organizacyjny

Gaudeamus w naszym mieście po raz drugi

Filia Lubelskiego Uniwersytetu III Wieku w Parczewie w dniu 08.10.2009r. rozpoczęła nowy rok akademicki. W sali konferencyjnej Starostwa Powiatowego w Parczewie, o godzinie 12.00 nastąpiła inauguracja drugiego roku pracy tej uczelni. Poprzedziła ją Msza św. w Kaplicy Opatrzności Bożej. Kierownik



Filia UTW Mieczysława Januszek powitała przybyłych gości i naszych przyjaciół. Zaszczycili nas swoją obecnością Burmistrz Parczewa Paweł Kędracki, Starostę Parczewskiego reprezentowała pani Małgorzata Chilimoniuk. Gościliśmy dyrektora SP ZOZ w Parczewie Janusza Hordejuka, dyrektora ZSP im. S. Staszica Jana Rzeżutkę, Bogumiłę Sarnowską, dyrektora PBP - Centrum Kultury i Krystynę Kodym - dyrektora Parczewskiego Domu Kultury. Wykład inauguracyjny pt. „*Źródła moralności chrześcijańskiej - obiektywne i subiektywne*” wygłosił profesor Ojciec Dominikanin Waldemar Kopec. Pani M. Januszek przedstawiła program działania UTW na rok 2009/2010. Rozpocznie pracę nowy zespół "Dla zdrowia", a dzięki uprzejmości dyrektora SP ZOZ w Parczewie będziemy mogli



korzystać z sali udostępnionej dla potrzeb tego zespołu. Występ chóru parczewskiego Gimnazjum im. W. Jagielly, pod kierownictwem pań: Katarzyny Kowalczyk i Ewy Borsy, oczarował słuchaczy profesjonalnym wykonaniem pieśni. Serdecznie dziękujemy chórowi, że zawsze chętnie uczestniczy w naszych uroczystościach, a nasi studenci z przyjemnością słuchają młodych zdolnych głosów. Inaugurację zakończył wieczorek integracyjny w restauracji „Nova”. Bawiliśmy się świetnie przy dźwiękach muzyki z naszych młodych lat. Serdeczne podziękowania składamy na ręce pani Patrycji Ziółkowskiej za smaczny catering, obsługę i miłą atmosferę w lokalu. Parczewska Filia UTW liczy 56 studentów i wciąż przybywa nowych słuchaczy. Serdecznie zapraszamy żądnych wiedzy, spotkań z ciekawymi ludźmi, poznawania ciekawych zakątków przyrody, kontaktów z literaturą i rozrywką do wstępowania w nasze szeregi. Z wielkim zapałem przystępujemy do realizacji zadań w kolejnym roku akademickim. Czekamy na nowych studentów i... do zobaczenia.

Ewa Wojciechowska-Chojnacka

Antologia poezji patriotycznej

„JAK OJCZYŹNIE SŁUŻYĆ”, pod takim tytułem we wrześniu 2009 r., nakładem lubelskiego wydawnictwa „Polihymnia” ukazała się antologia poezji patriotycznej, w wyborze i pod redakcją Jerzego Bolesława Sprawki poety, prozaika, eseisty, członka Związku Literatów Polskich oraz z pięknymi grafikami Zbigniewa Józwicka. Antologia składa się z 262 utworów napisanych przez 106 autorów. Warunkiem znalezienia się w tym zbiorze było powiązanie w jakikolwiek sposób autora z Lubelszczyzną. W książce znalazły się dzięki temu utwory takich postaci, jak Karol Wojtyła (którego wiersze są wprowadzeniem do tematyki przedstawionej w tej publikacji), Bolesław Leśmian, czy Stanisław Młodożeniec. Swoje miejsce w antologii znalazł również Apolinary Nosalski z wierszami: *Pieśń o polskim wrześniu* i *Zły sen*. Zbiór ten złożony jest z sześciu części. Został w ten sposób podzielony ze względu na okres, w którym urodzili się dani autorzy i w którym przyszło im żyć. Mamy więc tutaj utwory pisane przez: klasyków literatury, urodzonych w połowie XIX wieku, przedstawicieli pokolenia Kolumbów, poetów urodzonych w latach czterdziestych, w połowie i pod koniec XX wieku. Swoje miejsce znajdują w tym miejscu pisarze, żyjący na emigracji, którzy przez ówczesne rządy zostali skazani na niebyt. Choć z biegiem czasu



pojęcie patriotyzmu się zmieniało, zawsze odznaczało się wielką troską o Ojczyznę. Temat został więc potraktowany w różnorodny sposób. Utwory są wyrazem bólu z powodu utraty niezależności przez państwo, w czasie wszystkich wojen, jak również w ciągu minionej epoki, gdy państwo znalazło się za żelazną kurtyną. Antologia ta staje się świadectwem czasów, w jakich żyli jej autorzy i pragnień, związanych z ojczyzną, do których dążyli. Charakteryzują się one niezmiennie wolą walki o wolność i suwerenność państwa, dają wyraz zaniepokojeniu autorów w związku z otaczającą ich rzeczywistością. Regionalna promocja antologii odbyła się podczas koncertu literacko-muzycznego 21 września br. w Domu Kultury LSM w Lublinie, a w powiecie parczewskim miała miejsce w Milanowie 2 października, w czasie finału VI Regionalnego Konkursu Literackiego im. A.Nosalskiego „Myśli w Słowa Zamknięte”. Laureaci Konkursu spotkali się z J.B.Sprawką i mogli otrzymać autografy twórcy antologii „Jak Ojczyźnie służyć”.

J. Kozłowski, fot. B.S.



Wiedza gwarancją sukcesu

Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych im. Stanisława Staszica uczestniczy w projekcie „**SZKOŁA KLUCZOWYCH KOMPETENCJI**”. Program rozwijania umiejętności uczniów szkół Polski Wschodniej”, realizowanym przez Wyższą Szkołę Ekonomii i Innowacji w Lublinie. Kompetencje kluczowe definiowane są jako połączenie wiedzy, umiejętności i postaw odpowiednich do sytuacji. Kompetencje kluczowe to te, których wszystkie osoby potrzebują do samorealizacji i rozwoju osobistego, bycia aktywnym obywatelem, integracji społecznej i zatrudnienia. Nauczyciele naszej placówki: *mgr Iwona Semeniuk, mgr Anna Szamańska, mgr Zdzisław Chmielarz i mgr Dariusz Wróblewski* brali udział w seminariach (maj, czerwiec) oraz opracowali autorskie programy nauczania dla poszczególnych kompetencji. W lipcu wspólnie z młodzieżą będą uczestniczyli w roli opiekunów w Wakacyjnych Obozach Naukowych. W ramach projektu: Zostanie utworzony portal edukacyjny „kluczowe-kompetencje”, na którym będzie się odbywać komunikacja i wymiana informacji pomiędzy organami prowadzącymi, nauczycielami, partnerami projektu. Zrealizowane zostaną programy autorskie uwzględniające kształtowanie kompetencji kluczowych w zakresie nauczania: przedmiotów matematyczno-przyrodniczych, technologii informacyjno-komunikacyjnych (ICT), języków obcych, przedsiębiorczości. W celu doskonalenia nabywanych przez uczniów kompetencji kluczowych zorganizowane zostaną: Wakacyjne Obozy Naukowe, Koła Naukowe, Studium Kompetentnych Liderów, Przedsiębiorstwo Symulacyjne; Konkursy na opracowanie projektów przedsięwzięć w poszczególnych szkołach; Dla nauczycieli zorganizowane zostaną: warsztaty dotyczące modyfikowania programów nauczania i metodyki rozwijania kompetencji kluczowych; kwartalne seminaria dotyczące wymiany doświadczeń odnośnie wdrażanych w szkołach programów - „Platforma kompetencji”; obserwacja i analiza wybranych zajęć prowadzonych przez zespół metodyków Mobilnego Instytutu Kompetencji; Dla organów nadzoru pedagogicznego, organów prowadzących szkoły, regionalnych instytucji rynku pracy oraz przedstawicieli zainteresowanych szkół zorganizowane zostaną: seminaria w celu zidentyfikowania oczekiwań co do jakości i kierunków kształcenia w szkołach zawodowych oraz służące diagnozie sytuacji lokalnej i regionalnej; seminaria promujące osiągnięcia uczniów w zakresie kompetencji kluczowych. Nasz zespół uczestniczy również w projekcie „**NOWOCZESNA SZKOŁA**” w ramach **Priorytetu IX** „Rozwój wykształcenia i kompetencji w regionach”. Cele projektu: wyrównanie dysproporcji edukacyjnych wśród uczniów szkół zawodowych, wzrost kompetencji kluczowych wśród uczniów szkół zawodowych, przygotowanie uczniów do wejścia na rynek pracy, modernizacja oferty kształcenia zawodowego, wyposażenie szkół w nowoczesne materiały dydaktyczne, wzmocnienie zdolności uczniów do zatrudnienia (w wyniku praktyki), wsparcie pedagogiczne uczniów zagrożonych przedwczesnym wypadnięciem z systemu oświaty. W ramach zrealizowane zostaną: dodatkowe zajęcia pozalekcyjne rozwijające kompetencje kluczowe z języka angielskiego, informatyki, matematyki oraz przedsiębiorczości; dodatkowe zajęcia wyrównujące dla uczniów z problemami w nauce z matematyki oraz języka polskiego; doradztwo i opieka pedagogiczna dla uczniów mających szczególne problemy w nauce, w formie indywidualnego doradztwa psychologicznego oraz grupowego, prewencyjnego doradztwa pedagogicznego. Materiały dydaktyczne dla szkół uczestniczących w projekcie, w tym specjalistyczne oprogramowanie, mapy, podręczniki, mikroskopy itp. Opracowanie w każdej szkole programu nowego kierunku kształcenia lub zmodyfikowanie dotychczasowego w celu dostosowania oferty kształcenia szkół zawodowych do potrzeb rynku pracy. Wyposażenie szkół zawodowych w sprzęt

multimedialny (rzutnik, laptop z oprogramowaniem, drukarka laserowa), który będzie wykorzystywany do prowadzenia zajęć. W ramach projektu są prowadzone: Zajęcia wyrównujące z języka polskiego (3 grupy x 40 godz. po 7 uczniów), Prowadzący: *mgr Agnieszka Piekarska, mgr Agata Golonka, mgr Monika Pisarek*; Dodatkowe zajęcia z języka angielskiego (2 grupy x 100 godz. po 15 uczniów), Prowadzący: *mgr Kinga Dębowczyk, mgr Anna Szymańska*; dodatkowe zajęcia z technologii informacyjnej (2 grupy x 100 godz. po 10 uczniów), Prowadzący: *mgr Arkadiusz Piekarski, mgr Wojciech Tobolewski*. Dodatkowe zajęcia z przedsiębiorczości (1 x 30 godz., 20 uczniów), Prowadzący: *mgr Zdzisław Chmielarz*; Dodatkowe zajęcia z matematyki (1 x 50 godz., 10 uczniów), Prowadzący *mgr inż. Mirosław Kowalski*. W ramach powyższego projektu były prowadzone zajęcia wyrównujące z matematyki od 04.2009r. do 06.2009r. Zajęcia prowadzili: *mgr Iwona Semeniuk, mgr inż. Mirosław Kowalski i mgr Wojciech Prokopiuk*. Nad całością projektów czuwa Dyrektor Jan Rzeżutka.

BEATADYBAŁA

„EDUKACJA DLA RYNKU PRACY REGIONALNY KONKURS DOBRYCH PRAKTYK SZKÓL I PLACÓWEK”

Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych im. Stanisława Staszica uczestniczył w Regionalnym Konkursie Dobrych Praktyk Szkół i Placówek Województwa Lubelskiego. Dnia 9 października 2009 roku w Lubelskim Centrum Edukacji Zawodowej w Lublinie o godz. 10.00 odbyła się uroczysta Gala Konkursowa stanowiąca podsumowanie konkursu organizowanego przez Kuratorium Oświaty i Lubelskie Centrum Edukacji Zawodowej w Lublinie, na którą zaproszeni zostali: dyrektor szkoły *mgr Jan Rzeżutka* oraz *mgr Dariusz Wróblewski*. Przedmiotem konkursu było wyłonienie najlepszych pomysłów dobrych praktyk szkół, placówek oświatowych, poradni psychologiczno-pedagogicznych, placówek kształcenia ustawicznego i praktycznego, ośrodków dokształcania i doskonalenia zawodowego w zakresie edukacji dla rynku pracy rozumianej jako trzy skoordynowane ze sobą działania:

- odpowiedni dobór i dopasowania rodzajów kierunków kształcenia w szkołach i placówkach do tych zawodów, na które istnieje zapotrzebowanie na rynku pracy
- dopasowanie treści programowych kształcenia w zawodach do wymagań i oczekiwań pracodawców (wraz z odpowiednią modyfikacją bazy warsztatowej praktycznej nauki zawodu)
- nauczenie każdego człowieka w trakcie standardowego procesu edukacji umiejętności optymalnego planowania swojego rozwoju zawodowego w zgodzie z jego osobistym potencjałem i potrzebami rynku pracy. Zdaniem organizatorów konkursu, edukacja dla rynku pracy powinna łączyć w jedną całość zarówno „ducha przedsiębiorczości”, nowoczesne poradnictwo kariery, jak i optymalizację treści oraz metod nauczania dla potrzeb dynamicznie zmieniającego się rynku pracy. Poprzez zaprezentowanie dobrych praktyk szkół i placówek, organizatorzy konkursu pragną pokazać w jaki sposób edukacja może kształcić dla potrzeb rynku pracy, co można robić, aby świadomie i aktywnie modernizować swoją ofertę edukacyjną adekwatnie do potrzeb zmiennej i dynamicznej gospodarki oraz potrzeb rynku pracy.

/BEATADYBAŁA/

Wystawa "WARSZAWA Z LOTU PTAKA" na Ziemi Parczewskiej

W powiecie parczewskim gości od 1 października 2009r. niezwykła wystawa "WARSZAWA Z LOTU PTAKA" **Niemieckie zdjęcia lotnicze wykonane w latach 1940-1945 ze zbiorów National Archives w College Park**. Na wystawie zaprezentowano unikalne fotografie wykonane przez lotników Luftwaffe. Pochodzą one z The National Archives w College Park pod Waszyngtonem. Ich autorami są lotnicy, którzy w latach 1940-1945 wielokrotnie przemierzali przestrzeń powietrzną nad okupowaną Polską. W 1945 r. archiwum Luftwaffe wpadło w ręce Amerykanów, którzy wywieźli je za ocean. Wprowadzeniem do wystawy są zdjęcia naziemne, wykonane przez Niemców w czasie kampanii wrześniowej w 1939 r. Najstarsze zdjęcia zrobione z lotu ptaka pochodzą z przełomu 1940 i 1941 r. Wystawę zamykają kadry z marca 1945 r. Mimo, że Warszawę zajęli już Rosjanie, Niemcy ciągle zapuszczali się w ten rejon, aby fotografować przeprawy mostowe. Niezwykłą wartość dokumentacyjną mają fotografie z 27 lipca 1944 r. To ostatni zapis stanu Warszawy w przededniu niemal całkowitej zagłady. Dostrzec można na nich również ślady walk z 1939 roku i zniszczenia po bombardowaniach sowieckich z lat 1941-1943. Niemieckie zdjęcia lotnicze wypełniające obraz wojennych losów miasta, są ważnym dokumentem historycznym dla Warszawy. Przygotowaniem oraz opracowaniem materiału ikonograficznego zajęli się Zygmunt Walkowski autor wystawy, przy współpracy Roberta Stachowicza - opracowanie graficzne i wykonanie plansz wystawowych. Wystawa składa się z 40 plansz 70x100, oraz 40 plansz 50x40, a także trzech plansz panoramicznych. Wystawę wypożyczono z Biblioteki Publicznej w Dzielnicy Praga-Południe w Warszawie, której wystawa jest własnością, na 2 miesiące (październik-listopad 2009r.) i będzie eksponowana głównie w szkołach ponadgimnazjalnych pow. parczewskiego. Ekspozycja gościła już w ZSP im. M. Konopnickiej w Milanowie, w ZSP im. S. Staszica w Parczewie, następnie w LO im. M. Kopernika w Parczewie. Mieszkańców Parczewa zapraszamy w listopadzie do sali konferencyjnej Starostwa Powiatowego w Parczewie. Organizatorzy wystawy w pow. parczewskim to Powiatowa Biblioteka Publiczna Centrum Kultury w Parczewie i Parczewskie Stowarzyszenie Twórców i Animatorów Kultury oraz Starostwa Powiatowego w Parczewie. Życzymy wielu pozytywnych wrażeń odbiorcom tej wyjątkowej wystawy - obrazów historii Polski.

Inf. z PBP-CK w Parczewie

W poszukiwaniu Konotopa

9 października 2009r. Powiatowa Biblioteka Publiczna Centrum Kultury w Parczewie gościła grupę uczniów ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Parczewie. Osiemnaścioro uczniów II klasy, z wychowawczynią - panią Bożeną Drabik, uczestniczyło w lekcji



bibliotecznej z cyklu „Legends Lubelszczyzny”. Tematem lekcji było „Podanie o Konotopie” wybrane ze zbioru legend autora Apolinarego Nosalskiego pt. „Znad Piwonii i Konotopy”. Uczniowie dowiedzieli się, skąd wzięły się nazwy dwóch parczewskich rzek: Piwonii i Konotopy. Ponadto w części warsztatowej zajęć, w oparciu o opisy, relacje świadków i zebraną przez dziennikarzy wiedzę, stworzyli portrety Konotopa - potwora, któremu poświęcone jest podanie. W części relaksacyjnej zajęć wszyscy uczestnicy lekcji poznali i zatańczyli walczyka lubelskiego. Lekcje przeprowadziła Jadwiga Ogłodzińska, instruktor PBP-CK w Parczewie wg autorskiego scenariusza. Pod koniec października naszą bibliotekę odwiedzi kolejna klasa, która chce poznać legendy Lubelszczyzny. Informujemy czytelników „Ziemi Parczewskiej”, że w naszej Bibliotece (ul. Jana Pawła II 36) znajduje się bogaty wybór legend lubelskich: *Zbigniew W. Fronczek - Romans w Lublinie, Z toporem przez wieki - legendy, podania, sensacje Lubelszczyzny i Podlasia; Apolinary Nosalski - Znad Piwonii i Konotopy; Wanda J. Śliwina - Legendy i opowiadania lubelskie; Adam Wójcikowski - Legendy, podania, inne opowieści z Lubelskiego.*

Jadwiga Ogłodzińska

Wystawa Marii Nastaj

W Parczewskim Domu Kultury czynna jest wystawa malarstwa parczewianki Marii Nastaj. W dniu 19 października 2009 r. odbył się uroczysty wernisaż wystawy z udziałem władz miasta Parczewa, przedstawicieli Sejmiku Województwa, Starostwa



Powiatowego oraz licznie zgromadzonych gości. Wystawa obejmuje kilkadziesiąt prac wykonanych wieloma technikami, m.in. grafikę, linoryty, malarstwo pastelowe, akwarelowe i olejne. Jest to pierwsza debiutancka wystawa parczewskiej artystki, ukazująca jej talent, znaczne możliwości twórcze i duży już dorobek. **Maria Nastaj** urodziła się w 1951 r. w Słupsku. Przez 25 lat pracowała w szkole z dziećmi w ulubionym zawodzie nauczyciela, w tym kilkanaście lat w Szkole Podstawowej nr 1 w Parczewie. W tym czasie ukończyła studia na kierunku artystycznym na UMCS w

Lublinie. Obecnie na emeryturze. Bierze aktywny udział w życiu artystycznym środowiska lokalnego i nauczycielskiego. Malarstwo traktuje jako swoistą siłę przekazu własnych spostrzeżeń. Maluje głównie farbami olejnymi, akwarelą i pastelami. Tematem prac najczęściej są pejzaże i kwiaty. Uczestniczyła w kilku plenerach i wystawach poplenerowych m.in. w Sosnowicy, Białce, Parczewie, Tarnogrodzie i Wisznicach.

/v/



Wyjazd studyjny do Francji

Wyjazd studyjny delegacji z Dębowej Kłody w zaprzyjaźnionej gminie Saint - Varent we Francji. W dniach 15 - 22 września 2009r. zorganizowany został wyjazd studyjny do zaprzyjaźnionej Gminy Saint - Varent we Francji. Uczestnikami wyjazdu byli przedstawiciele władz gminy, dyrektorzy szkół, przedstawiciele organizacji pozarządowych, stowarzyszeń działających na terenie gminy, twórców ludowych zajmujących się rękodzielnictwem a także młodych wokalistek. Celem wyjazdu była usługa szkoleniowa związana z funkcjonowaniem i rozwojem stowarzyszeń działających w obu zaprzyjaźnionych gminach, a



także Festyn Stowarzyszeń podczas którego prezentowano dorobek organizacji pozarządowych oraz lokalnych twórców. Wizyta pomyślana została w ten sposób, by swym zakresem w możliwie jak najszerszym spektrum przedstawić cel i zasięg działań jakie podejmuje gmina w zakresie prowadzenia działań społecznych i kulturalnych. Po przyjeździe polska delegacja została powitana przez przedstawicieli Komitetu Współpracy Saint - Varent/ Dębowa Kłoda i przedstawicieli Związku Gmin Saint- Varent podczas oficjalnej kolacji wydawanej w Centrum Kultury. Następnego dnia rozpoczął się od zwiedzania miejscowości Saint -Varent, Luché, gdzie znajdują się obiekty sportowe, Gimnazjum François Villon i Dom Emeryta gdzie zespół śpiewaczy Perły Chmielowa i wokalistki Gabrysia Macakova i Karolna Łukomska zaśpiewały kilka utworów ze



swego repertuaru. Występ został przyjęty gromkimi brawami i ciepłymi słowami mieszkających tu osób. Popołudniu delegacja udała się do miejscowości Thouars, by uczestniczyć w ceremonii złożenia wieńców pod pomnikiem poległych polskich żołnierzy walczących w czerwcu 1940 r. W godzinach wieczornych nastąpiło oficjalne otwarcie stoisk, na którym można było zobaczyć prace malarskie, rzeźby, haft, dorobek zespołów i Gminnego Ośrodka Kultury. Kolejny dzień był dniem występów. Tego dnia prezentowały się zespoły i wokaliści. Dużym zainteresowaniem cieszyły się koncerty w wykonaniu zespołu Perły Chmielowa oraz młodych wokalistek. Występ zespołu

śpiewaczego bardzo się spodobał francuskim przyjacielom, zwrócono się z prośbą by zespół wykonał kilka utworów podczas niedzielnej mszy. Niedzielnym wieczorem po zamknięciu wystawy, uczestnicy wyjazdu wzięli udział w oficjalnej kolacji, gdzie podsumowano wizytę Polaków, podkreślano również ważność współpracy pomiędzy Gminą Saint - Varent a Gminą Dębowa Kłoda. W czasie 5 dniowej wizyty, polska delegacja spotkała się z samorządowcami, dyrektorami szkół i przedstawicielami władz lokalnych. Podczas tych spotkań obie strony wymieniały swe doświadczenia w zakresie realizowanych usług społecznych, działań prowadzonych dla dzieci i młodzieży, a także działań w zakresie upowszechniania kultury i sportu. Nawiązano również umowę w zakresie prowadzenia przez młodzież gimnazjalną wspólnego projektu dotyczącego "losów żołnierzy obu krajów". Z niecierpliwością czekamy na rewizytę, mieszkańcy Gminy Dębowa Kłoda z radością gościć będą u siebie przyjeźdźców z Gminy Saint - Varent. Wyjazd studyjny zorganizowany został w ramach PPWOW. Program Integracji Społecznej jest realizowany z pożyczki Banku światowego a wdrażany przez Ministerstwo Pracy Polityki Społecznej we współpracy z Regionalnymi Ośrodkami Polityki Społecznej.

Foto/tekst Agnieszka Kowalska

Zajęcia taneczne i teatralne

Od 28 czerwca br. w miejscowościach Plebania Wola i Żmiarki trwają zajęcia taneczne i teatralne, w których uczestniczą dzieci i młodzież z terenu Gminy Dębowa Kłoda. Zajęcia utworzone zostały w ramach Poakcesyjnego Programu Wsparcia Obszarów Wiejskich i trwać będą do 31.12.2009r. Zajęcia taneczne prowadzone są w Plebaniej Woli zaś warsztaty teatralne w Żmiarkach. Od początku utworzenia grup młodzież pod czujnym okiem instruktorów brała aktywny udział sumiennie przygotowując się do I finału. Finał podsumowujący 3 miesięczną pracę młodzieży odbył się 3 października br. w Remizie Strażackiej w Żmiarkach. Licznie zgromadzona publiczność podziwiała występy młodych tancerzy przygotowywanych przez P. mgr Renatę Sutryk. Grupa taneczna zaprezentowała układ choreograficzny tańca współczesnego. Po prezentacji tańca na scenie pojawili się młodzi aktorzy. Grupa teatralna prowadzona przez P. mgr Agnieszkę Kowalską wystawiła spektakl pt. "Czerwony Kapturek", znaną historię dziewczynki z koszykiem opowiedziana w zupełnie inny sposób. Występy młodych artystów publiczność nagrodziła gromkimi brawami. Po zakończeniu występów Przewodniczący Rady Gminy Dębowa Kłoda Pan Ryszard Hołod wręczył młodzieży dyplomy oraz upominki, gratulując wspaniałego pokazu i życząc dalszych sukcesów. Na zakończenie zebrana publiczność i młodzi artyści zostali zaproszeni na słodki poczęstunek. Przy dobrej muzyce, słodkich łakociach i w miłej atmosferze młodzież bawiła się do godziny 19:00. Oczywiście I Finał nie oznacza zakończenia pracy z młodzieżą. Zajęcia prowadzone będą do końca grudnia. Właśnie na grudzień zapowiadany jest kolejny finał, na który Organizatorzy zapraszają już Dziś.

Agnieszka Kowalska



Zwycięskie Centrum Kształcenia w Jabłoniu

Redakcja miesięcznika „Strażak” ogłosiła konkurs pod nazwą „Nasze Centra Kształcenia”. Celem konkursu było ukazanie różnorodnej działalności i możliwości jakie stworzyły nam Centra Kształcenia, ale przede wszystkim pochwalenie się niecodziennymi bardzo atrakcyjnymi pomysłami na ich wykorzystanie w miejscowościach, nowymi formami pracy i wykorzystania centrów do podnoszenia kwalifikacji, współpracy, osiągania coraz to nowszych możliwości. Konkurs potwierdził, że Centra spełniają wiele pożytecznych funkcji w środowiskach wiejskich, w których zostały zlokalizowane, a zaliczyć do nich można przede wszystkim funkcję edukacyjną, kulturalną, aktywizującą i integrującą społeczność lokalną. Na konkurs wpłynęło wiele interesujących prac z całego kraju a między innymi z Centrum Kształcenia w Jabłoniu. Nadesłany materiał na konkurs prezentował bogatą działalność Centrum Kształcenia, które zlokalizowane jest w Gminnym Ośrodku Kultury w Jabłoniu. Materiał konkursowy zawierał takie zagadnienia jak: „Bezpieczny przedszkolak” Twórczy przedszkolak, Multikino, Spotkanie z twórcami ludowymi, Turniej gier sportowych na rzutniku multimedialnym, Gazetka Informacyjna, Wystawa fotograficzna, Kursy e-learningowe, Prezentacja multimedialna Gminy Jabłoń. Jury krajowe postanowiło nagrodzić trzech równorzędnych zwycięzców konkursu „Nasze Centra Kształcenia” zlokalizowanych w następujących miejscowościach: Jabłoń woj. lubelskie, Bukowiec woj. kujawsko-pomorskie, Lubecko woj. Śląskie.

GOK Jabłoń



Budowa drogi gminnej w Dawidach

Gmina Jabłoń działając w porozumieniu z firmą PTK Centertell Sp. z o.o. w miesiącu wrześniu zrealizowała budowę kolejnego odcinka drogi gminnej nr 103 7552 L, tym razem w miejscowości Dawidy. Nowo wybudowana droga prowadzi do gospodarstwa prowadzącego działalność gospodarczą, a także stanowi odcinek drogi objazdowej do stacji nadawczej Centertell. Zadanie wykonało PRDM PARCZEW S.A. udział procentowy gminy w kosztach inwestycji wyniósł 15%. /UG/



Eliminacje Gminne Jesiennego Konkursu Recytatorskiego w Jabłoniu

Gminny Ośrodek Kultury i Centrum Kształcenia w Jabłoniu 12 października zorganizowali eliminacje gminne **XIII Jesiennego Konkursu Recytatorskiego pt. „Podróż do krainy baśni i legend”** Udział w nim wzięło 21 recytatorów ze Szkół Podstawowych z Jabłonia, Paszenek, Dawid, Gęsi i Kolana, Gimnazjum im. W. Witosa w Jabłoni, Zespołu Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. Augusta Zamoyskiego w Jabłoni i Gminnej Biblioteki Publicznej Filia w Kolanie. Komisja Konkursowa w składzie: Barbara Wikło Prezes Stowarzyszenia Miłośników Ziemi Jabłońskiej i wieloletni recytator, Jadwiga Ogłodzińska instruktor Powiatowej Biblioteki Publicznej Centrum Kultury w Parczewie i Lucjan Kowalski wieloletni recytator, postanowiła nominować do eliminacji powiatowych XII Jesiennego Konkursu Recytatorskiego, który odbędzie się 22 października 2009r. w Gminnym Ośrodku Kultury w Milanowie następujące osoby: *W kategorii klasy I VI*

- **Marcelinę Sak** z kl. III Szkoły Podstawowej im. *Amelii hr. Lubińskiej w Kolanie, która reprezentowała Gminną Bibliotekę Publiczną Filię w Kolanie op. Pani Danuta Kliszczewska*
- **Marka Nieścioruka** z kl. IV Szkoły Podstawowej w Gęsi, op. *Pani Krystyna Deneka*
- **Marcina Lipkę** z kl. III Szkoły Podstawowej w Jabłoni, op. *Pani Anna Mikitiuk*
- **Martę Malczewską** z kl. IV Szkoły Podstawowej w Jabłoni, op. *Pani Barbara Cieślińska*

W kategorii Gimnazjum

- **Kingę Wójciuk** z kl. III Gimnazjum im. *W. Witosa w Jabłoni, op. Pani Iwona Malczewska*

Ponadto postanowiło wyróżnić:

- **Aleksandrę Wiśniewską** z kl. II Szkoły Podstawowej w Gęsi, op. *Pani Ewa Lewczyńska*

- **Pawła Kacprzaka** z kl. II Szkoły Podstawowej w Jabłoni, op. *Pani Małgorzata Kędracka*

- **Annę Kamola** z kl. V Szkoły Podstawowej w Jabłoni, op. *Pani Barbara Cielińska*

- **Weronikę Krzywda** z kl. VI Szkoły Podstawowej w Paszenkach, op. *Pani Barbara Kalitka Zelent*

- **Monikę Trubaj** z kl. V Szkoły Podstawowej w Paszenkach, op. *Pani Barbara Kalitka Zelent*

Wszyscy uczestnicy otrzymali pamiątkowe dyplomy a nominowani i wyróżnieni nagrody książkowe. Można było uzyskać konsultacje i cenne uwagi od jury konkursu. Dzieci i młodzież przygotowując utwory do recytacji, mają możliwość bliższego obcowania z literaturą, która ukazuje piękno i dramaty życia. Udział w konkursie zaś pozwala rozbudzić, umocnić miłość do sztuki, uczy poszukiwania prawdy i dobra, jest też okazją do podzielenia się swym talentem ze środowiskiem rówieśniczym. Jesteśmy bardzo wdzięczni uczestnikom za udział i zaangażowanie się w konkursie a nauczycielom za przygotowanie recytatorów do konkursu.

K. Matczuk



Jestem już starszakiem

13 października 2009 w Przedszkolu Samorządowym w Milanowie w podniosłej i uroczystej atmosferze odbyło się pasowanie na starszaka. Organizatorami tego ważnego wydarzenia w życiu dzieci byli: Dyrekcja przedszkola, wychowawca grupy oraz rodzice zerówkowiczów. Dyrektor Maria Końko w miłych i serdecznych słowach powitała zaproszonych gości składając życzenia dzieciom i ich rodzicom. Następnie dzieci zaprezentowały część artystyczną przygotowaną pod kierunkiem wychowawczynie p. Krystyny Sidor i p. Artura Bójko. Wiersze przeplatały się piosenką i tańcem. Występy dzieciaków porywały gromkie oklaski, co świadczyło o zadowoleniu zebranych. Ceremonii pasowania dokonała p. Dyrektor za pomocą „ogromnego ołówka”. Dzieci otrzymały też Pamiątkowe dyplomy i upominki. Nie odbyło się też bez pamiątkowych zdjęć, oraz wspólnego poczęstunku, który przygotowali rodzice. Dzień ten pełen wrażeń na pewno na długo zostanie w pamięci wszystkich uczestników spotkania.

Maria Końko



Projekt „Szansa na równy start”

Milanowskie gimnazjum, wraz z rozpoczęciem nowego roku szkolnego, przystąpiło do dalszej realizacji projektu współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego pt. „Szansa na równy start”. W ubiegłym roku szkolnym, w miesiącu maju i czerwcu, nasi uczniowie w ramach Projektu mieli okazję uczestniczyć w trzech wycieczkach: do Muzeum w Kozłowie, Muzeum na Majdanku oraz Ogrodu Botanicznego w Lublinie. Dla wielu z nich była to szansa na lepsze poznanie zabytków naszego regionu i pogłębienie wiedzy na temat kultury, tradycji, historii naszych przodków oraz bogactwa roślinności całego świata. Dla uczniów klas trzecich prowadzone były zajęcia z doradztwa i orientacji zawodowej. Poprzez uczestnictwo w nich nasza młodzież mogła poznać swoje preferencje zawodowe, co ułatwiło im podjęcie decyzji związanej z wyborem dalszej drogi kształcenia. Zaplanowane w Projekcie zajęcia wyrównawcze oraz koła zainteresowań przyciągnęły również uwagę uczniów gimnazjum rozpoczynających naukę w bieżącym roku szkolnym. Przeprowadzono rekrutację, w wyniku której chętni uczniowie mogli wziąć udział w interesujących ich zajęciach, m. in. z informatyki, języka polskiego, matematyki oraz warsztatach teatralnych metodą dramy. Zarówno nauczyciele, jak i uczniowie, są przekonani, że udział w zajęciach przyczyni się z jednej strony do poszerzenia zainteresowań uczniów, z drugiej strony zaś do osiągnięcia lepszych wyników w nauce, uzupełnienia wiadomości i umiejętności umożliwiających lepszy start, a w konsekwencji równe szanse z rówieśnikami.

A. Trochunowicz



Informacja prasowa
„Fundusze promocji produktów
rolno - spożywczych”

Agencja Rynku Rolnego w Warszawie Oddział Terenowy w Lublinie przypomina, że do dnia **25 października br.** uprawnione podmioty gospodarcze i producenci rolni są zobowiązani do samodzielnego przekazania wpłat i deklaracji na odpowiedni Fundusz promocji produktów rolno - spożywczych. Zgodnie z ustawą z dnia 22 maja 2009 r. o funduszach promocji produktów rolno - spożywczych, która weszła w życie dnia 1 lipca br. do naliczania, pobierania i przekazywania wpłat na poszczególne fundusze obowiązane są:

- podmioty skupujące mleko, przedsiębiorcy prowadzący działalność gospodarczą w zakresie: przetwórstwa na cele konsumpcyjne zbóż, uboju: świń, bydła, cieląt, koni, jagniąt, owiec, drobiu, - przedsiębiorcy będący płatnikami podatku od towarów i usług w rozumieniu ustawy o VAT, prowadzący działalność w zakresie: wywozu poza terytorium RP żywych: świń, bydła, cieląt, koni, jagniąt, owiec, drobiu, wytwarzania owoców i warzyw, skupu owoców i warzyw w celu ich przetworzenia, połowu ryb w wodach śródlądowych lub morskich, chowu lub hodowli ryb, skupu ryb w celu ich przetworzenia. Wpłaty na fundusze promocji są naliczane **w wysokości 0,1% wartości w cenie netto** od następujących rzeczy ruchomych: świnie żywe, bydło żywe, konie żywe, owce żywe, zboża, owoce i warzywa, drób żywy, ryby. O środki finansowe w ramach poszczególnych funduszy mogą ubiegać się ogólnokrajowe organizacje zrzeszające producentów rolnych lub przetwórców produktów rolno-spożywczych, mających miejsce zamieszkania albo siedzibę na terytorium RP, którzy produkują lub dokonują obrotu wskazanymi produktami rolno-spożywczymi. Środki gromadzone przez fundusze promocji nie są traktowane jako środki publiczne, jednakże do ich naliczania oraz odprowadzania stosuje się przepisy ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa. Oznacza to, iż w przypadku nie wywiązywania się podmiotów z obowiązku wpłat na fundusze promocji Agencja Rynku Rolnego ma prawo do podejmowania w szczególności działań kontrolnych, których celem jest ustalenie faktycznej kwoty wpłaty. W przypadku, gdy zostanie stwierdzone, iż wpłaty nie zostały dokonane w terminie lub w należytą wysokość naliczone zostaną odsetki jak od zaległości podatkowych. Szczegółowe informacje dotyczące Funduszy promocji artykułów rolno - spożywczych są dostępne na stronach ARR www.arr.gov.pl i w Oddziałach Terenowych Agencji. Informacje można też Uzyskać w punkcie informacyjnym pod numerem telefonu 022-661-72-72 lub w Lublinie 081-44-44-534. ARR OT Lublin

GRYPA

W związku z rozpoczynającym się sezonem zachorowań na grype oraz występowaniem przypadków wirusa nowej grypy A/H1N1 Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Parczewie zaleca:

- * Unikaj kontaktu z osobami mającymi objawy grypopodobne (katar, kaszel etc.), bądź zachowaj bezpieczną odległość (przynajmniej 1 metr); Ogranicz czas przebywania w zatłoczonych pomieszczeniach;
- * Przestrzegaj zasad higieny, zwłaszcza rąk. Myj je dokładnie wodą z mydłem lub dezynfekuj alkoholem (? 70%);
- * Unikaj dotykania swoich ust i nosa, powiek oczu;
- * W czasie kataru stosuj chusteczki jednorazowego użytku, które po zastosowaniu należy wyrzucić do kosza;
- * Często wietrz pomieszczenia;
- * Jeśli sam bądź twoje dziecko wykazujecie objawy grypopodobne zgłóście się do lekarza i pozostańcie w domu, aby nie przekazać wirusa innym (uczniom, współpracownikom)
- * Weź udział w szczepieniu na grype Z najnowszych danych wynika, że w Polsce zanotowano 165 przypadków zachorowań na tzw. „świńską grype”. Obecnie nie ma ofiar śmiertelnych. Na świecie chorowało lub choruje ponad 54 tys. osób, zmarło ponad 4000.

Justyna Malinowska PSSE Parczew

Zgromadzenie Sióstr Świętego Męczennika Jozafata Kuncewicza (ZSJ)

Zgromadzenie Sióstr Świętego Męczennika Jozafata (ZSJ) założył w 1772 roku w Białej Podlaskiej na Podlasiu o. Tymoteusz Szczurowski z Zakonu Ojców Bazylianów (OSBM). Urodził się on 20 listopada 1740 roku w Lisznej na Wołyniu. Po ukończeniu we Włodzimierzu bazylińskiej szkoły wstąpił do klasztoru bazylianów w Bytyniu, zamieniając przy tym łaciński obrządek na wschodni. Około 1765 roku został wyświęcony na kapłana. Z czasem w Rzymie otrzymał stopień naukowy doktora teologii i prawa kanonicznego. Papież, któremu przedstawił Szczurowskiego jako człowieka utalentowanego, odznaczającego się wielkimi zdolnościami, cnotami i walorami, mianował go notariuszem papieskim. Po powrocie do ojczyznyznaczono go na misjonarza w Wilnie, z czasem na mistrza nowicjatu w Bytyniu, a później na igumena klasztoru bazylianów w Radziwiłłowskiej Białej Podlaskiej. Ojciec T. Szczurowski był znanym pisarzem, poetą, muzykologiem. Spod jego pióra wyszło wiele prac głównie z teologii moralnej. W trosce o dobro i zbawienie bliźnich oraz celem większego kultu św. Jozafata Kuncewicza (1580-1623), arcybiskupa połockiego, w 1772 roku postanowił założyć żeńską wspólnotę sióstr imienia tego Świętego, którego Relikwie spoczywały w Białej Podlaskiej. Ludzie się przy nich modlili, doznając wysłuchania. Nowopowstałe Zgromadzenie św. Jozafata miało charakter Trzeciego Zakonu bazylińskiego z życiem wspólnym i zakonnym habitem. Ojciec Szczurowski napisał dla sióstr ustawy życia zakonnego oparte na regule Zakonu św. Bazylego Wielkiego, nazaczył modlitwy obowiązkowe, ułożył modlitewnik w języku ukraińskim. 24 marca 1796 roku unicki biskup chełmski, Porfiriusz Ważyński, zezwala na rejestrację wspólnoty wobec władz państwowych, generalna władza cywilna w Krakowie 18 marca 1797 roku zezwala na działalność publiczną. Pierwszą przełożoną Zgromadzenia była s. Pelagia Katarzyna Bryl. Zadaniem sióstr była opieka nad Relikwiami św. Jozafata, które w Białej Podl. wtedy były wystawione w cerkwi (obecnie jest ona świątynią obrządku łacińskiego parafii Narodzenia Najśw. Maryi Panny) dla kultu publicznego i prowadzenie pracy apostoelskiej wśród społeczeństwa. Gdy o. Tymoteusza przeniesiono z Białej Podl. do Żyrowic, siostry odczuły brak duchowego kierownictwa. Na prośbę sióstr, powrócił i zajął się kierowaniem Zgromadzenia, Ojciec przenosi się do Parczewa, gdzie buduje kaplicę i dwa niewielkie budynki: jeden dla siebie, drugi dla sióstr, dokąd one z czasem przeniosły się z Białej. 4 września 1797 roku państwowa władza w Lublinie zezwala siostronom założyć w Parczewie szkołę dla dziewcząt, gdzie siostry uczyły modlitw, katechizmu, języka niemieckiego i robót kobiecych. W wyniku prześladowań, a z czasem likwidacji Kościoła grekokatolickiego na Chełmszczyźnie i Podlasiu przez władze carskie w latach 1863-1875, Zgromadzenie stopniowo przestaje istnieć na tych terenach. Ojciec Tymoteusz Szczurowski umiera w Parczewie 15 kwietnia 1812 roku. W Galicji Zgromadzenie św. Jozafata odradza się w 1911 roku we wsi Kozłowo k. Buska (Busko) na Ukrainie w województwie lwowskim dzięki współpracy dwóch księży grekokatolickich: dra Aleksandra Dykoho i dra Iwana Żyhala. Ojciec Aleksander Dykyj urodził się 20 grudnia 1842 roku we wsi Siemionowice Szczyreckiego dekanatu w rodzinie duchownego Teodora Dykoho. Idąc za przykładem rodzzonego ojca, też zostaje duchownym. Z czasem podnosi swoje wykształcenie na uczelni ojców augustianów w Wiedniu, broni doktoratu w Rzymie. Po powrocie do Lwowa jest współpracownikiem w archikatedralnym soborze św. Jura i wykładowcą we lwowskim seminarium duchownym. W 1910 roku inicjuje założenie w Żółkwi Towarzystwa imienia św. Jozafata dla pobożnych dziewcząt, a w przyszłości: *Sióstr Najświętszej Rodziny*. Z czasem w 1911 roku to Towarzystwo przy pomocy ojca Aleksandra daje początek jeszcze jednemu Towarzystwu św. Józefa we wsi Kozłowo, które w późniejszym

czasie na życzenie sióstr zmieniło nazwę na: *Towarzystwo św. Jozafata*. Pierwszą przełożoną odnowionego Zgromadzenia została Maria Jozafata Zawalij. Od 1912 roku o. Aleksander Dykyj z polecenia metropolity zajmuje się siostrami jozafatkami. Podczas pierwszej wojny światowej, kiedy okoliczności były nader trudne, często odwiedza siostry, organizuje konferencje na temat życia zakonnego, pociesza na duchu, a gdy zachodzi potrzeba, pomaga materialnie. W taki sposób opiekuje się siostrami aż do swej śmierci w grudniu 1918 roku. Ojciec Iwan Żyhal urodził się w województwie Stanisławowskim w roku 1878. Po ukończeniu w Rzymie studiów ze stopniem doktora teologii został skierowany do pracy w Kozłowie w charakterze proboszcza. Przyglądając się pracy łacińskiego zgromadzenia sióstr felicjanek, które mieszkają i pracowały w Kozłowie dla społeczeństwa łacińskiego, przekonał się, jak ważną sprawą dla podniesienia poziomu życia duchowego jest istnienie wspólnoty zakonnej. Dlatego z radością przyjął propozycję o. dra Aleksandra Dykoho, żeby na tymczasowy pobyt przyjąć trzy dziewczęta ze wspólnoty św. Józefa w Żółkwi. Do nich przyłączyły się dziewczęta z okolicznych wiosek i o. Iwan podjął wszelkie staranie, żeby zabezpieczyć im warunki dla stałego pobytu. Wystawił nowy dla nich budynek. Początkowo ta nowa wspólnota nazywała się Towarzystwem św. Józefa, bo między nimi były dziewczęta z Kozłowa, ale potem na własne życzenie przyjęły nazwę: *Towarzystwo św. Jozafata*. Ojciec Iwan nazaczył im ich własny charyzmat i zatroszczył się o statuty i rejestrację Towarzystwa tak wobec władzy kościelnej jak i państwowej. Nastąpiło to w roku 1914. Umarł w 1941 roku na zawał serca podczas pełnienia swych kapłańskich obowiązków. Zadaniem odrodzonego na Ukrainie Zgromadzenia Sióstr Jozafatek była działalność duchowo-oświatowa: prowadzenie ochronek, katechizacja dzieci, młodzieży i dorosłych, rozpowszechnianie religijnej literatury i prasy, staranie o cerkwie. Osnową tych prac była nieustanna modlitwa o jedność chrześcijan, za którą oddał życie św. Jozafat. W 1916 roku Zgromadzenie otrzymało błogosławieństwo apostoelskie od papieża Benedykta XV, a w 1922 roku od Piusa XI. W okresie między pierwszą i drugą wojną światową siostry miały 12 klasztorów na zachodniej Ukrainie. 6 września 1943 roku metropolita Andrzej Szeptycki zatwierdza Konstytucje Zgromadzenia. To pozwoliło założyć kanoniczny nowicjat we wsi Kozłowo k. Buska (Busko) na Ukrainie w województwie lwowskim. Te Konstytucje ponownie w 1975 roku zatwierdza patriarcha Józef Slipyj. W latach podziemnej działalności Cerkwi grekokatolickiej od 1946 roku siostry doznały prześladowań ze strony władzy sowieckiej i straciły większość swych ośrodków. Nie zważając na to, pomagały podziemnym kapłanom w czasie nocą odprawianych Liturgii świętych, przygotowywały dzieci do pierwszej komunii świętej, dorosłych do chrztu, spowiedzi, ślubu kościelnego, prowadziły księży do chorych. Potajemnie drukowały oraz rozprowadzały modlitewniki i kalendarze. Z chwilą wyjścia z podziemia w 1990 roku Grecko-katolickiej Cerkwi na Ukrainie działalność sióstr Jozafatek przybiera nowe formy. One zaczynają aktywnie katechizować dzieci, młodzież i dorosłych przy parafiach, w szkołach, przedszkolach, przygotowywać młodzież do sakramentu małżeństwa. Pomagać ojcom bazylianom w prowadzeniu misji, rekolekcji, wyjeżdżając z nimi do miast, wiosek różnych rejonów Ukrainy, uczestniczyć w letnich obozach dla dzieci i młodzieży. Za ostatnie lata mają klasztory we Lwowie, Złoczowie, w Kozłowie k. Buska województwa lwowskiego, Czortkowie, Łucku na Wołyniu. Dziś siostry pracują przy cerkwiach, w szpitalach, katechizują w szkołach, sierocińcach i przy parafiach, prowadzą kółka biblijne. Wykonując te zadania, całą swoją działalność kierują ku zasadniczemu celowi Zgromadzenia modlitwą, słowem, pracą i ofiarą przyczyniając się do jedności chrześcijan.

Uwaga. Na podstawie najnowszych informacji o żeńskich Zgromadzeniach zakonnych na współczesnej Ukrainie opracował, tłumacząc je z języka ukraińskiego na polski-*ojciec archimandryta Roman Piętka MIC.*

Bibliotekarze na szkoleniu w WTZ w Parczewie

Powiatowa Biblioteka Publiczna - Centrum Kultury w Parczewie zorganizowała 24 września 2009r. seminarium szkoleniowe dla gminnych bibliotek publicznych i filii powiatu parczewskiego, którego tematem wiodącym była praca z czytelnikiem w bibliotece. Szkolenie zorganizowano przy dużej pomocy Warsztatu Terapii Zajęciowej Caritas Diecezji Siedleckiej w Parczewie i Biblioteki Pedagogicznej w Parczewie. Tematykę „Niepełnosprawni w bibliotece” zaprezentowano podczas wykładu kier. Biblioteki Pedagogicznej Anny Oleszczuk pt. Biblioterapia teoria i praktyka. Niezwykle interesująca i twórcza była wizyta w Warsztacie Terapii Zajęciowej w Parczewie, podczas której bibliotekarze włączyli się do zajęć prowadzonych w 6. pracowniach WTZ. Były to: **Pracownia artystyczna**, która zajmuje się rozwijaniem szczególnych uzdolnień i zainteresowań uczestników, pobudzaniem wyobraźni twórczej, usprawnianiem zdolności manualnych rąk i koordynacji wzrokowo ruchowej poprzez takie zajęcia, jak: malowanie na szkle, folii, malowanie pastelami, szkicowanie, prace z bibułą, plasteliną, modeliną, skórą, drewnem, suszem, sztucznymi kwiatami, różnego rodzaju farbami. **Pracownia krawiecko-hafciarska**, która umożliwia kształtowanie i rozwój zdolności manualnych uczestników w zakresie posługiwania się igłą, nożyczkami, maszyną do szycia, żelazkiem, szycia ręcznego i maszynowego, haftowania, wyszywania różnymi ściegami, robótek szydełkowych, prucia i zwijania wełny. Dziewczeta w pracowni krawiecko-hafciarskiej zajmują się haftowaniem, robótkami na drutach i szydełkowaniem, tworzą piękne gobeliny. Wszelkie wykonywane tutaj robótki są doskonałym ćwiczeniem rąk, rozwijającym zdolności manualne uczestników, precyzję ich ruchów i uwagę. **Pracownia multimedialna**, w której uczestnicy mają możliwość poznania budowy i obsługi komputera w zakresie podstawowym. Uczą się podstawowych czynności, tj. włączanie i wyłączanie komputera, utrzymanie w czystości i konserwacja sprzętu komputerowego, posługiwania się myszką (poprawa zdolności manualnych), poprawnego pisanie na klawiaturze, obsługi edytora tekstu- pisanie podań, prostych tekstów. W pracowni uczestnicy nabywają umiejętności: drukowania stworzonych dokumentów na drukarce, skanowania fotografii i grafiki, kopiowania dokumentów na różne nośniki, wykonywania różnych grafik komputerowych - obsługa prostych programów graficznych - wykonywanie wizytówek, zaproszeń, korzystania z Internetu, ćwiczą umiejętności wyszukiwania stron www i potrzebnych informacji czy grafiki, zakładania i korzystania ze skrzynki e-mail, wykonywania prezentacji multimedialnych, wykonywania zdjęć, obsługi aparatu fotograficznego. Uczestnicy wykonują zaproszenia, identyfikatory, wizytówki, napisy, dyplomy, podziękowania. **Pracownia gospodarstwa domowego**, w której uczestnicy za pomocą farb żelowych i farb do malowania na szkle dekorują szkło użytkowe oraz przedmioty używane w kuchni. Wyklejają także obrazy z bibuły oraz wykonują stroiki świąteczne, doskonaląc tym samym swoje zdolności manualne. W ramach terapii uczestnicy

wykonywają również proste potrawy takie, jak: sałatki, kanapki, desery i ciasta. **Pracownia poligrafii i reklamy** pozwala uczestnikom poznać podstawy obsługi komputera oraz podstawowe czynności poligraficzne. Wykonywane są foldery, notesy, broszury, kalendarze, teczki, koperty, torebki na prezenty itp. Uczestnicy wykonują również różnego rodzaju usługi kserograficzne, oprawę dokumentów i prac (bindowanie), laminowanie, oklejanie, składanie. Za pomocą plotera wycinają różnego rodzaju wzory. **Pracownia stolarska**, w której uczestnicy pracowni mają możliwość wyboru wielu technik i dopasowania ich do swoich zdolności manualnych oraz predyspozycji: pracę z narzędziami elektrycznymi (wyrzynarka, wiertarka, wkrętarka itd.), praca ze sklejką, drewnianymi deskami, prace ręczne (papier ścierny, piła kątowna), wykonywanie ramek, gładzenie powierzchni papierem ściernym, zajęcia z rzeźby, wykorzystywanie techniki pracy z patykiem, gałęziami, technikę pracy z puszkami aluminiowymi, technikę łączenia szklanych elementów z elementami drewnianymi, dobieranie kolorów oraz odcieni poprzez naukę impregnacji drewna (lakier, bejca) oraz wyrabianie estetyki poprzez rysunek. Wizyta w Warsztacie dała możliwość poznania podopiecznych i niezwykle ciekawych pomysłów pracy, które można wykorzystać, by wzbogacić formy działalności bibliotecznej. Bibliotekarze, uczestniczący w zajęciach w pracowniach WTZ, byli bardzo zadowoleni ze zdobytej wiedzy i niezwykle inspirujących zajęć prowadzonych z podopiecznymi przez profesjonalną kadrę Warsztatu Terapii Zajęciowej w Parczewie. Pod hasłem „Warto kupić, warto polecić...” bibliotekarze prezentowali najciekawsze książki z literatury pięknej dla dzieci - nowości wydawnicze w mojej bibliotece. Powiatowa Biblioteka Publiczna przygotowała natomiast 2 ekspozycje: baśni i legend - propozycje repertuarowe do Jesiennego Konkursu Literackiego oraz książek poświęconych II wojnie światowej ze zbiorów PBP-CK w Parczewie. Dziękujemy Paniom: Elżbiecie Zielińskiej Gomółka, kierownikowi WTZ i Annie Oleszczuk kierownikowi Biblioteki Pedagogicznej oraz Współpracownikom za dotychczasowe wspólne przedsięwzięcia i współpracę służącą aktywności kulturalnej mieszkańców powiatu, a zwłaszcza osób niepełnosprawnych. B. Sarnowska



Uwaga miłośnicy siatkówki

Podobnie jak w latach ubiegłych Rada Powiatowa Zrzeszenia LZS w Parczewie razem z ZSP w Parczewie zamierza w okresie zimowym utworzyć Powiatową Ligę siatkówki mężczyzn dla drużyn amatorskich, zakładowych i LZS. Wpisowe 150 zł. Rozgrywki odbywałyby się w hali sportowej ZSP w Parczewie przy ul. Wojska Polskiego I w soboty lub inne dni tygodnia / po uprzednim uzgodnieniu z organizatorem/. Głównym prowadzącym zawody będzie mgr Dariusz Sączuk, który przyjmował będzie również zgłoszenia drużyn. Pierwszy turniej inauguracyjny przewidywany jest na sobotę 21 listopada 2009 r. godz. 10.00. Drużyny mogą zgłosić do 12 zawodników nie grających w rozgrywkach PZPS. Szczegółowe informacje u kol. D. Sączuka / w ZSP w Parczewie/ lub u J. Najsa w Starostwie Powiatowym w Parczewie tel. 83 355 16 51. Na zakończenie ligi uczestnicy otrzymają pamiątkowe puchary i dyplomy. Zapraszamy wszystkich chętnych./v/



„Przedszkole dobry start dzieci w Gminie Sosnowica”

Od 01 sierpnia 2009r. w Gminie Sosnowica jest realizowany projekt pn. „Przedszkole dobry start dzieci w Gminie Sosnowica”. Projekt współfinansowany jest przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki na podstawie Umowy o dofinansowanie realizacji projektu nr 176 POKL.09.01.01-06-071/09-00 podpisanej z Instytucją Wdrażającą Samorządem Województwa Lubelskiego. Do uczestnictwa w projekcie przystąpiło 42 dzieci z Gminy Sosnowica w wieku 3 - 5 lat. Głównym celem projektu jest wyrównanie szans edukacyjnych dzieci z terenów wiejskich Gminy Sosnowica poprzez udzielenie wsparcia dzieciom na początkowym etapie edukacji nie objętych obowiązkiem szkolnym. /K.G/

„LEPSZY START” ZSP w Sosnowicy

Od 1 września 2009 r. kontynuujemy realizację projektu LEPSZY START współfinansowanego przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. 191 uczniów realizuje projekt w ramach dodatkowych zajęć z uczniem zdolnym, dydaktyczno-wyrównawczych, specjalistycznych, psychologiczno-pedagogicznych i doradztwa zawodowego. W dniu 23 września 2009 r. odbyły się zajęcia plenerowe w Ogrodzie Botanicznym w Lublinie. Zajęcia przeprowadziła pani Teresa Rybak, Bożena Niezabitowska i Jolanta Skulimowska. Uczniowie klas I-III naucazenia zintegrowanego podziwiali piękne gatunki i odmiany roślin z całego świata zgrupowane w różnych działach botanicznych i kolekcjach. Wrażenie wywarł pięknie rzeźbiony teren oraz śpiew ptaków. W mini zoo miały okazję do poznania



warunków życia różnych gatunków zwierząt i ptaków. Łagodne i przyjazne zwierzęta wzbudziły wielkie zainteresowanie wśród dzieci. Z pewnością zdobyte doświadczenie uczniowie wykorzystają w dalszej edukacji. W dniach 27-28 września 2009 r. uczniowie z zajęć przyrodniczych i biologicznych uczestniczyli w dwudniowej wycieczce do najstarszego Parku Narodowego Białowieży pod kierownictwem pani Beaty Łukaszuk. Młodzież miała okazję obejrzeć Rezerwat Pokazowy Zwierząt i rezerwy hodowlane. Doświadczony przewodnik zapoznał uczniów ze staraniami, jakie podjęto, aby ochronić przed wyginieciem króla polskich lasów - obecnego symbolu Puszczy Białowiejskiej i godła polskiej ochrony przyrody - żubra. Atrakcją okazał się Szlak Dębów Królewskich i Książąt Litewskich - grupa puszczańskich dębów nosząca imiona władców Litwy i Polski. Wielu niezapomnianych wrażeń dostarczyło również zwiedzanie najnowocześniejszego w Polsce Muzeum Przyrodniczo-Leśnego. Tu z zapartym tchem uczniowie podziwiali zgromadzone eksponaty z zakresu flory, fauny i historii Puszczy Białowiejskiej. Wycieczka dostarczyła wielu niezapomnianych wrażeń, które młodzież upamiętniła w swoich jakże ciekawych zdjęciach. W ramach projektu LEPSZY START planujemy jeszcze wiele wyjazdów dydaktycznych min. do Warszawy, Trójmiasta, Polskiego Parku Narodowego.

/ZSP Sosnowica/



Z działalności „Gościńca”

Społeczne Stowarzyszenie Przyjaciół Sosnowicy i Okolic „Gościńca” realizuje Program Integracji Społecznej w ramach Poakcesyjnego Programu Wsparcia Obszarów Wiejskich (PPWOW). Program Integracji Społecznej jest realizowany z pożyczki Banku Światowego a wdrażany przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej we współpracy z Regionalnymi Ośrodkami Polityki Społecznej. Stowarzyszenie na podstawie umowy zawartej z Gminą Sosnowica i w partnerstwie z Gminnym Ośrodkiem Kultury, Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, KGW Sosnowica i Nowy Orzechów, oraz ZSP w Sosnowicy następujące usługi: I Usługa dla dzieci i młodzieży „Wolontariat w gminie od 4.05 do 31.12.2009r. Program usługi objął grupę młodzieży klas I-III gimnazjum oraz osoby dorosłe. W fazie wstępnej odbyły się warsztaty z Katarzyną Braun dyrektorem Lubelskiego Ośrodka Wolontariatu. W ciągu czterech spotkań uczestnikom została przybliżona idea wolontariatu, jego aspekt prawny i społeczny. Obecnie budujemy grupy wsparcia dla wolontariuszy pragnących pracować na terenie Gminy Sosnowica. 29.09.2009r. ustalono, że młodzież i osoby dorosłe będą się spotykały z koordynatorami w Gminnym Ośrodku Kultury w Sosnowicy w piątek w godz. 16.00-18.00 oraz świetlicy socjoterapeutycznej „Stokrotka” w Pieszowoli w poniedziałek w godz. 16.00-18.00. W ramach realizowanej usługi przewidziano: - 42 godziny spotkań z doświadczonym wolontariuszem - 12 godzin w miesiącu spotkań grupy wolontarystycznej - 64 godziny wykonanych usług łącznie Program usługi zakłada współpracę wolontariuszy w ramach czterech usług realizowanych w ramach Poakcesyjnego Programu Wsparcia Obszarów Wiejskich (dla dzieci, młodzieży, dorosłych, rodzin i osób starszych). Aktywni wolontariusze wezmą udział w wyjeździe studyjnym. Będzie to wyjazd do Lublina podczas którego odbędzie się spotkanie z czynnymi wolontariuszami lubelskimi oraz wyjście do teatru im. J. Osterwy. Wolontariusze mogą liczyć na wsparcie psychologa, pedagoga, logopedy i prawnika. Efektem zrealizowanej usługi będzie grupa 10 wolontariuszy, którzy będą działali na rzecz społeczności wiejskiej z Gminy Sosnowica. II Usługa dla rodzin: Gminne Centrum Rozwoju Rodzin 4.05- 31.12.2009r. Usługa objęła grupę młodzieży klas I-III gimnazjum, która będzie realizowała program pierwszej pomocy medycznej oraz osoby dorosłe zainteresowane opieką nad osobami chorymi i obłożnie chorymi. Nawiązano współpracę z Ośrodkiem Pomocy Społecznej, który pomoże pozyskać przyszłych beneficjentów - jak również w realizacji samej usługi. Celem rozwiązywania bieżących problemów życiowych rodzin od 25.09.2009r. W GOK w Sosnowicy rozpoczęli dyżury logopeda i pedagog, a 23.10.2009r. również w Gminnym Ośrodku Kultury w Sosnowicy będą pełnili dyżur : psycholog i prawnik ds. rodziny. Zajęcia z zakresu pomocy medycznej i opieki prowadzi

Irena Bartnik wykładowca Studium Medycznego w Parczewie od 26.09.2009r. Zajęcia z zakresu cateringu i żywienia w agroturystyce poprowadzi Zofia Gorgol pracownik Lubelskiego Oddziału Doradztwa Rolniczego w Końskowoli od 20.11.2009r. W ramach realizowanej usługi zaplanowano; - zrealizowane łącznie 132 godzin szkoleń i porad, - 50 godzin spotkań (porad) z psychologiem i prawnikiem. Założono, że różnorodną pomocą specjalistyczną objętych zostanie najmniej 25 rodzin. III Usługa dla osób starszych „Zespół śpiewaczy dla Seniorów” od 1.06 - 31.12.2009r. Usługa objęła grupę starszych osób z terenu dwóch miejscowości Sosnowicy i Nowego Orzechowa łącznie liczba 28 osób kobiet i mężczyzn. Warsztaty muzyczne prowadzi Paweł Gdela, który opracowuje instrumentalnie i wokalnie wybrane utwory tj. pieśni ludowe i piosenki biesiadne. Spotkania zespołu Seniorów odbywają się na zmianę w Sosnowicy i Nowym Orzechowie. W trakcie usługi zostanie zorganizowany wyjazd studyjny do Muzeum Pojezierza Łęczyńsko Włodawskiego we Włodawie. Przewidujemy też występ Zespołu Śpiewaczego dla Seniorów w ramach uroczystości lokalnej z okazji Święta 11 listopada w Gminnym Ośrodku Kultury. W ramach realizowanej usługi zaplanowano: - 50 spotkań z instruktorem muzyki, - 60 spotkań członków Zespołu Śpiewaczego dla Seniorów. Rozpoczęto remont świetlicy wiejskiej w Nowym Orzechowie oraz życie strojów ludowych dla zespołu. IV Usługi dla dzieci i młodzieży ”Zajęcia integracyjne młodzieży w świetlicach wiejskich podczas wakacji” od 1.07 do 31.10.2009r. Usługa objęła dzieci i młodzież z terenu Gminy Sosnowica tj. pięciu świetlic wiejskich: Górki, Zienki, Nowy Orzechów, Turno, Sosnowica. Łącznie w różnorodnych zajęciach wzięło udział około pięćdziesięciorga dzieci i młodzieży. Zajęcia integracyjne p o p r o w a d z i l i pracownicy Gminnego Ośrodka Kultury w Sosnowicy i psycholog Magdalena Ciesielska, a zajęcia sportowe Marek Grzywaczewski nauczyciel w-f. W ramach realizowanej usługi dzieci wzięły udział w wyjeździe studyjnym do Muzeum Wsi Lubelskiej połączonym z obejrzeniem filmu „Żałoga G” w kinie Studyjnym „Plaza”. W trakcie realizacji usługi remontowane są dwie świetlice wiejskie Turno oraz Górki. Ważnym partnerem w projekcie jest Gminny Zakład Usług Komunalnych, który wykonuje wszystkie prace związane z remontami świetlic w celu poprawy warunków zajęć z dziećmi, młodzieżą i dorosłymi./T.C/



Podsumowanie sportowego współzawodnictwa szkół powiatu parczewskiego

W środę 7.10.2009 o godz. 13,00 w sali konferencyjnej Starostwa Powiatowego w Parczewie, przy ul. Warszawskiej 24 odbyło się uroczyste podsumowanie sportowego współzawodnictwa szkół powiatu parczewskiego za rok szkolny 2008/2009. W spotkaniu uczestniczyli Starosta Parczewski Waldemar Wezgraj, Burmistrz Miasta Parczew Paweł Kędracki, Wójt Gminy Milanów Marek Siuciak, Wójt Gminy Jabłoń Dariusz Łobejko, I Z-ca Komendanta Powiatowego Policji w Parczewie Paweł Grabowski, Inspektor Wydziału Edukacji i Spraw Społecznych Anna Ignatowicz oraz dyrektorzy szkół i nauczyciele WF z powiatu parczewskiego. W ubiegłym roku szkolnym odbyły się wszystkie zaplanowane imprezy i zawody sportowe celem wyłonienia Mistrza Powiatu Parczewskiego zgodnie z kalendarzem w 3. kategoriach szkół:

IGRZYSKA 18 imprez (w tym 2. Finały Rejonu Biała Podlaska), w których uczestniczyło 687. uczniów z 29. szkół podstawowych.; GIMNAZJADA 20 imprez (w tym 3. Finały Rejonu Biała Podlaska), 750. uczestników z 28. szkół gimnazjalnych; LICEALIADA 12 imprez (w tym 1. Finał Rejonu Biała Podlaska), 356. uczestników z 11. szkół ponadgimnazjalnych. Finały Rejonu Biała Podlaska, które organizowane były na naszym terenie to:

1. Tenis stołowy drużynowo dziewcząt i chłopców w ramach Licealiady Młodzieży 2008/2009 hala ZSP w Parczewie, 15.1.2009

2. Koszykówka chłopców w ramach Gimnazjady Młodzieży Szkolnej 2008/2009 hala SP 1 w Parczewie, 5.3.2009

3. Liga LA dziewcząt i chłopców w ramach Gimnazjady 2008/2009 stadion Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Parczewie, 6.5.2009

4. Mini piłka nożna chłopców w ramach Igrzyska 2008/2009 stadion MOSiR w Parczewie, 13.5.2009

5. Czwórboj LA dziewcząt i chłopców w ramach Igrzyska 2008/2009 stadion MOSiR w Parczewie, 19.5.2009

6. LA indywidualnie dziewcząt i chłopców w ramach Gimnazjady 2008/2009 stadion MOSiR w Parczewie, 27.5.2009

Następnie przedstawiono wyniki sportowego współzawodnictwa szkół w 3. kategoriach: IGRZYSKA, GIMNAZJADA i LICEALIADA miejsca I-III w każdej kategorii otrzymały nagrody (w postaci sprzętu sportowego), puchary, wszystkie szkoły pamiątkowe dyplomy. I. IGRZYSKA (szkoły podstawowe do 100 uczniów)

1. Szkoła Podstawowa w Milkowie 306 pkt

(nauczyciele WF: pp. IGNATOWICZ Grzegorz, SERAFIN Zbigniew)

2. Publiczna Szkoła Podstawowa w Tyśmienicy	83 pkt
3. Szkoła Podstawowa w Dawidach	43 pkt
4. Szkoła Podstawowa w Dębowej Kłodzie	28 pkt
5. Szkoła Podstawowa w Uhninie	18 pkt
6. Szkoła Podstawowa w Juliopolu	17 pkt
7. Szkoła Podstawowa w Przewłocie	14 pkt
8. Szkoła Podstawowa w Gródku Szlacheckim	10 pkt
9. Szkoła Podstawowa w Paszenkach	10 pkt
10. Szkoła Podstawowa w Kodeńcu	8 pkt
11. Szkoła Podstawowa w Podedwórzcu	6 pkt
12. Szkoła Podstawowa w Rudnie	5 pkt
13. Szkoła Podstawowa w Gęsi	niesklasyfikowana
14. Szkoła Podstawowa w Jeziorze	niesklasyfikowana
15. Szkoła Podstawowa w Kostrach	niesklasyfikowana

II. IGRZYSKA (szkoły podstawowe do 100 uczniów)

1. Szkoła Podstawowa nr 1 w Parczewie 114 pkt

(nauczyciele WF: pp. GRELIK Paweł, KACZMAREK Andrzej, KOWALSKI Marek, SOBIANEK Anna)

2. Szkoła Podstawowa nr 2 w Parczewie	27 pkt
3. Szkoła Podstawowa w Milanowie	19 pkt
4. Szkoła Podstawowa w Siemieniu	14 pkt
5. Szkoła Podstawowa w Sosnowicy	10 pkt
6. Szkoła Podstawowa w Jabłoni	niesklasyfikowana

III. GIMNAZJADA

1. Publiczne Gimnazjum w Parczewie 414,5 (nauczyciele WF:

pp. CZARNACKA Urszula, CHMIELARZ Mirosław, GOLECKI Hubert, IGNATIUK Michał, IZDEBSKI Antoni, JANCZEWSKA Anna, JEŚKIEWICZ Agnieszka, PAWŁOWSKA Patrycja, ŚWIĆ Tomasz, WÓJCIUK Anna)

2. Publiczne Gimnazjum w Siemieniu	143,5
3. Publiczne Gimnazjum w Jabłoni	108,5
4. Publiczne Gimnazjum w Dębowej Kłodzie	37,5
5. Publiczne Gimnazjum w Sosnowicy	35,5
6. Publiczne Gimnazjum w Milanowie	31,0
7. Publiczne Gimnazjum w Podedwórzcu	11,0

IV. LICEALIADA **1 Liceum Ogólnokształcące w Parczewie**

140,0 (nauczyciele WF: pp. DZIUBA Dariusz, JEŚKIEWICZ Rafał, KOWALIK Małgorzata). Zespół Szkół

Ponadgimnazjalnych w Parczewie, 68,0. Liceum Ogólnokształcące w Milanowie 61,5. Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego w Jabłoni 14,0

Oprócz współzawodnictwa szkół na wniosek Komisji ds. wyróżnień Zarząd Powiatowego Szkolnego Związku Sportowego w Parczewie postanowił nagrodzić następujących nauczycieli:

Okolicznościowe podziękowania otrzymali: CHILCZUK Janusz SP Rudno, GRELIK Paweł PSP Tyśmienica, JANCZEWSKA Anna PG Parczew, JANCZEWSKI Bartłomiej SP 2 Parczew, JEŚKIEWICZ Rafał I LO Parczew, KACZMAREK Andrzej SP 1 Parczew, KOPIŃSKI Andrzej PG Dębowa Kłoda, KOWALIK Małgorzata I LO Parczew, KRZEWSKI Adam ZPS Przewłoka, ŚCIUBA Tomasz SP Milanów, ŁAGOWSKI Tomasz ZPO Siemień, PIWOWARCZUK Ewa PG Siemień, SMOLEŃ Michał PG Milanów, SUTRYK Renata SP Uhnin, ŚWIĆ Tomasz PG Parczew, WASZCZUK Renata SP Paszenki, WASZCZUK Łukasz SP 2 Parczew, WOJCIECHOWSKA Anna SP Dębowej Kłodzie i SP Kodeniec. Ponadto Komisja nagrodziła pamiątkowymi statuetkami: CHMIELARZ Mirosław PG Parczew, DZIUBA Dariusz I LO Parczew, GŁÓWKA Cezary PG Siemień, GOLECKI Hubert PG Parczew, HULAJKO Andrzej ZSP Parczew, IGNATOWICZ Grzegorz SP Milków, KOWALSKI Marek SP 1 Parczew, OLESZCZUK Marek LO Milanów, SERAFIN Zbigniew SP Milków, WOŁOS Bożena SP- Dawidy WYSZYŃSKI Henryk PG Milanów, ZIĘNCZUK Marzena PG Jabłoń.

mgr Andrzej Hulajko

Podsumowanie współzawodnictwa szkół Powiatu Parczewskiego



Wystawa "Z lotu ptaka" w szkołach Powiatu Parczewskiego



Szkolenie bibliotekarzy w Parczewie



Odsłonięcie Pomnika mjr Bogusława Ejtminowicza



Fotoreportaż

Wyjazd studyjny delegacji z Dębowej Kłody do Francji



Obchody rocznicy września 1939 w Jabłoni



Uroczystości Jubileuszowe w Jabłoni



Wydawca:
Adres redakcji:
Zespół Redakcyjny
Współpraca
Druk:

Parcewskie Stowarzyszenie Twórców i Animatorów Kultury w Parcew

21-200 Parcew, ul. Jana Pawła II 36; e-mail: oswiata@parcew.pl

Mieczysław Bielski, Jan Najś, Stanisław Jadcak /redaktor naczelny/, Bogumiła Sarnowska,
Lechosław Płowaś, Anna Ignatowicz, Urszula Józczuk, Marlena Mazur

Powiatowa Biblioteka Publiczna-Centrum Kultury w Parcew, Starostwo Powiatowe w Parcew

Zakład Poligraficzny "AWA-DRUK" Radzyń Podlaski, ul. Dąbrowskiego 4a, tel./fax /83/ 352-25-91

Redakcja zastrzega sobie prawo dokonywania korekt i doboru publikowanych materiałów.
Materiały przekazane do publikacji nie podlegają zwrotowi